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Предиеловіѳ отъ автора.

Въ 1902 году мной* была выпущена книга 
подъ заглавіемъ „Русскія книжныя рѣдкости“, 
быстро разошедшаяся среди лицъ интересую­
щихся всякимъ новымъ, хотя и слабымъ, трудомъ 
по части библіографіи. Недостатокъ свободнаго 
времени для занятій библіографическими изыска­
ніями сильно отразился на моемъ трудѣ тѣмъ, 
что онъ составленъ съ нѣкоторыми ошибками и 
пропусками. Находя желательнымъ и полезным!, 
выходъ въ свѣтъ дальнѣйшаго продолженія опи­
санія книжныхъ рѣдкостей, какъ настольнаго 
справочника для интересующихся библіографіей, 
но не будучи въ состояніи лично довееть предпри­
нятаго мною труда до конца, я продалъ имѣв­
шійся у меня для продолженія изданія сей 
кни^и матеріалъ, а также и право переизданія 
первой части „Русскихъ книжныхъ рѣдкостей“



п
бъ собственность М. Я. Парадѣлову, отъ кото­
раго и зависитъ теперь дальнѣйшее продолженіе 
начатой мною работы, по его, г. Парадѣлова, 
усмотрѣнію.

Мною было получено много писемъ отъ про­
винціальныхъ собирателей книгъ о незнаніи ими 
адресовъ книгопродавцевъ.

Въ виду этого въ предлагаемой книгѣ помѣ­
щены адреса болѣе или менѣе извѣстныхъ кни­
гопродавцевъ.

авторъ.



русскія Книжный рѣдкости.
(Гдѣ форматъ не указанъ, подразумѣвается 8°).

1. Августинъ, блаженный. Сокращенная псалтирыіре* 
ложенная стихами. П... А... Ярославль 1785 4°.

Рѣдкость.

2. Агаѳи, А. Басни. Астрахань 1814. 4°,
Рѣдка какъ напечатанная въ провинціи и при томъ въ давнее время.
Шибановъ № 13—10 р. Шибановъ № 36—5 р.

3. Аглая. 2 части. М. 1794— 1795.
Издателемъ этого, довольно рѣдкаго, литературнаго сборника былъ 

Н. М. Карамзинъ, помѣщавшій здѣсь въ числѣ другихъ и свои произ­
веденія. Въ 1796 г. Аглая вышла вторымъ изданіемъ, также въ двухъ 
частяхъ. Сопиковъ № 5056 и 5057. Геннади, Словарь, т. И. Березинъ- 
Ширяевъ, стр. 291.

Готье № 5644а (изд. 1-е)—2 р. 50 к. Готье № 56446. (изд. 2-е)—2 р. 
Шибановъ № 37 (сборный экз.)—3 р. Шибановъ 72 (1-е и 2-е изд., 
по)—3 р.

4. Адская почта, или переписка хромоногаго бѣса съ 
кривымъ, на 1769 г. Издалъ Ѳ. Эминъ Спб. 1769.

Этотъ весьма курьезный журналъ, осмѣивавшій различныя людскія 
слабости и пороки, издавался всего семь мѣсяцевъ (съ іюля 1769 г.). 
Въ 1788 г. этотъ журналъ былъ выпущенъ вторымъ изданіемъ безъ
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раздѣленія на мѣсяцы подъ, названіемъ „Курьеръ изъ ада съ пись­
мами. Соч. Ѳ. Эмина. Спб.: 1788“ . (См. Эминъ, Ѳ.). Въ исправномъ и 
чистомъ видѣ встрѣчается рѣдко.

Готье № 1525 (неполн.)—5 р. Готье № 3649а (бмѣсяц.)— 15 р. Готье 
№ 36496 (экз. деф.)—5 p.

5. Акаѳистъ Покрову Пресвятыя Владычицы нашея 
Богородицы и ІІрисно-Дѣвы Маріи. Рузаевка, Струй­
ное тожъ, 1796.

Послѣднее произведеніе рузаевской типографіи, появившееся еще 
при жизни Струйскаго. Рѣдка. Губерти, III, № 172.

6. Алкоранъ о Магометѣ или законъ турецкій. Пре- 
веденный съ французскаго языка на россійскій. Напе- 
чатася повелѣніемъ Царскаго велічества. Спб. 1716. 
Въ листъ.

П ереведена П. Постниковыми Экземпляры съ заглавнымъ листомъ 
представляютъ величайшую рѣдкость: такихъ экземпляровъ нѣтъ ни 
въ Академической, ни въ Публичной Библіотекахъ и ихъ даже не 
видали наш и извѣстные библіографы Сопиковъ, Строевъ, Пекарскій, 
К аратаевъ и др. Библіографическія Записки 1892 г. № 1, с. 26—27; 
Березинъ—Ш иряевъ, Обзоръ, стр. 2. Сопиковъ № 1926.

Клочковъ № 335— 100 р.

7. Алфавитные списки всѣхъ частей столичнаго города 
Москвы домамъ и землямъ, равно каменнымъ зданіямъ 
съ показаніемъ въ которомъ кварталѣ и на какой улицѣ 
или переулкѣ состоятъ. М. 1818. Въ листъ.

Рѣдка.
Шибановъ № 54—25 р.



8. Амбодикъ, Несторъ Максимовичъ. Искусство по* 
виванія, или наука о бабпчьемъ дѣлѣ, въ шести частяхъ. 
Во градѣ С. Петра 1784— 1786.

Съ гравированными фронтисписомъ, портретомъ автора и 33 табли­
цами рисунковъ. Но Сопикову (№ 4671) значится „рѣдкой“. Цѣнится 
до 15 рублей.

9. Амфилохій, архим. АпокалипсисъХІѴ вѣка исправ­
ленный но Апокалипсису, исправленному и писанному 
св. Алексіемъ митрополитомъ, съ картиною св. Іоанна 
Богослова изъ Греч. Нов. Зав. ХП — ХПІ в. и 20-ю 
картинами XVIII в. изъ лицеваго Апокалипсиса XVIII в. 
моего собранія; съ приложеніемъ при объясненіи кар­
тинъ полнаго текста Апокалипсическаго, писаннаго св. 
Алексіемъ митрополитомъ слово въ слово и строка въ 
строку. М. 1887. 4 е.

Съ раскрашенными рисунками. Такіе экземпляры принадлежатъ 
къ числу рѣдкостей, такъ какъ ихъ отпечатано было только десять 
.экземпляровъ.

Парадѣловъ № 5—25 рублей.

10. Аониды, или собраніе разныхъ новыхъ стихо­
твореній. 3 части. М. 1796— 1799. 12°.

Довольно рѣдкій сборникъ изданный II. М. Карамзиным^. Сопи­
ковъ Ак 1996. Березинъ-ГОиряевъ, стр. 403. Бурцевъ № 50.

Готье № 1254 (2 части)—2 р. 50 к. Шибановъ № 72—5 р.

11. Апостолъ. Напечатанъ въ Гагѣ въ 1717 году.
Па цсрковно-славянскомъ языкѣ. Рѣдкость, такъ какъ было распо­

ряженіе его уничтожить. Библіографическія Записки 1892 г. №5, с. 6.
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12. Аптека домашняя' и дорожная, лѣкарями пере 
смотрѣнная вмѣстѣ съ полнымъ спискомъ бѣлью для 
хозяйствъ и путешествующихъ, также и съ таблицею 
доходовъ и расходовъ и съ всегдашнимъ календаремъ. 
Изданіе оригинальное для воровская перепечатанія съ 
печатью моего имени замѣченное. Лейпцигъ у К. Г. E. 
Арндта во время ярманокъ на площади въ лавкѣ близко 
верхняго фонаря на среднемъ главномъ ряду. 16е.

Везъ означенія года печати (1810). Рѣдчайшая брошюра. Геннади 
№ 223.

Готье № 1540—20 р. Готьо № 3647—ІО р. Шибановъ № 13—8 р. 
Шибановъ № 26—3 р. Соловьевъ № 1— 15 р.

13. Аптека домашняя и дорожная лѣкр. пресмо- 
трѣния вмѣстѣ съ полнымспискомъ бѣлью и бизначеного 
Всегдашній календари издайте оригинальное. М. 
Верди. 16°.

Съ 4 аспидными дощечками для записи. Воровская перепечатка 
первой четверти XIX столѣтія съ предыдущей книги. Книжка издана 
въ Бѳрдичевѣ, неряшливо, съ массою опечатокъ и грамматическихъ 
ошибокъ.

Шибановъ № 13—8 р.

14. Аркадьевъ, Е. И. Матеріалы къ указателю ли­
тературы военной библіографіи и библіотековѣдѣнія. М. 
1892.

Напечатана въ количествѣ 25 :жземиляровъ. Библіографическія 
Записки 1892 г. А» 3.
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15. Архангельскій, А. Д. В. Григоровичъ и русская 
литература сороковыхъ годовъ. По поводу пятидесяти­
лѣтней дѣятельности Д. В. Григоровича. (Историческія 
справки и даты). Казань 1894. 16°.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Книговѣдѣніе 1896 г. 
№ 4, с. 160.

16. Бабиковъ, К. Отъ колыбели до могилы. Мужчина 
и женщина.

Большая рѣдкость. Цѣнится до 15 руб. Бурцевъ № 446/11.

17. Балкашинъ, H. Н. О киргизахъ и вообще о 
подвластныхъ Россіи мусульманахъ. Спб. 1887.

Напечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Библіографъ 1887, 
Хо 6, с. 272.

18. Барскій, В. Г. Путешествіе но Святымъ мѣ­
стамъ въ Европѣ, Азіи и Африкѣ въ 1723— 1747 гг. 
Изд. 2-е. Клинцы 1788. Въ листъ.

Весьма рѣдкое изданіе, напечатанное раскольниками и замѣча­
тельное тѣмъ, что вмѣсто иностранныхъ словъ, помѣщенныхъ въ (^.-Пе­
тербургскомъ ивданіи, оставлены пробѣлы, вѣроятно за неимѣніемъ 
шрифтовъ. Напечатана въ типографіи Рукавишникова. Библіографич. 
Зап. 1859 г., стр. 279.

Готье № 531—20 р. Иарадѣловъ № 10—25 p.

19. Безгинъ, И. Г. Князя Бековича- Черкасскаго 
эксцедиція въ Хиву и посольства флота поручика Ко­
жина и мурзы Тевкелева въ Индію къ великому моголу
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(1714— 1717 г.г.). Библіографическая монографія. Спб.
1891. 16V

Напечатана въ ограниченномъ количествѣ экземпляровъ и въ про­
дажу не поступала. Книговѣдѣніе 1894 г. № 3, ст. Сторожева, с. 4.

20 Вергъ, Ф. Зрѣлища ХУІІ вѣка въ Москвѣ. Очеркъ. 
Спб. 1886?

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляр. Библіографъ 1886 № 12.

21. Верхъ, В. Систематическіе списки боярамъ, околь- 
ничимъ и думнымъ дворянамъ съ 1468 г. и до уничто­
женія сихъ чиновъ. Спб. 1833.

Книга относится къ числу рѣдкостей. Савеловъ, Указатель, Л” 52.
Клочковъ № 207—5 р.

22. Бибиковъ. Записки о жизни и службѣ Александра 
Ильича Бибикова. Спб. 1817.

Съ гравированнымъ портретомъ Бибикова работы Уткина. Экзем­
п л я р  съ портретами рѣдки.

Готье № 26—3 р. Клочковъ № 318—2 р. Соловьевъ Лѵ 7—2 р. .50 к. 
Шибановъ Дѵ 43—3 р. Шибановъ Л-j 68—3 р. Шибановъ № 106—3 p.

23. Библіотека ученая, экономическая, нравоучитель­
ная, историческая и увеселительная ръ  пользу и удо­
вольствіе всякаго званія читателей. 12 частей. Тобольскъ 
1793— 1794.

Издателемъ этой „Библіотеки“ былъ П. П. Сумароковъ, ранѣе из­
дававшій „Иртышъ, превращающійся въ Ипокрену“. Сумароковъ пред­
полагалъ издать ее въ одинъ годъ, но одной книжкѣ въ мѣсяцъ, но 
малочисленность подписчиковъ (всего 111) и другія причины воспре­
пятствовали этому и „Библіотека“ выдавалась подписчикамъ въ дв
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мѣсяца разъ. Полные экземпляры „Библіотеки“ очень рѣдки. Подроб­
ное библіографическое описаніе этой „Библіотеки“ издано А. Н. Не- 
устросвымъ въ Спб. въ 1884 г. въ количествѣ 150 экземпляровъ, не 
поступавшихъ въ продажу. Бурцевъ № 106. Библіографическія Записки 
1892 т .  № 7, приложеніе.

Шибановъ № 13—75 р. Шибановъ № 46 (часть I) — 5 р. Готье № 
4317а—65 р. Готье № 43176 (розбить, каждая часть по)—3 р. Шиба­
новъ № 63 (8 частей)—25 р.

24. Библія, напечатанная въ С.-Петербургѣ въ 1739 
году. Въ листъ.

Напечатано было только 139 листовъ (по 19-й стихъ 15-й главы 
3-îi книги Ездры). Дальнѣйшее печатаніе этой, такъ называемой „Ан­
нинской“ библіи, было прекращено, а напечатанные листы были уни­
чтожены за ихъ неправильностью. Рѣдчайшая. Сопиковъ № 111. Бур­
цевъ № 107. Геннади № ІО. Отчетъ Импер. Публичной Библіотеки за 
1867 г. У идольскій № 1866.

25. Бильбасовъ, В. Первыя политическія письма Ека­
терины II. Спб. 1887.

Напечатана въ количествѣ 48 экземпляровъ. Рѣдкость.
Клочковъ № 335—15 р.

26. Biblioram codex sinaiticus petropolitanus. Aus- 
piciis Augustissimis Imperatoris Alexandra II. Ex te- 
nobris protraxit in europam transtulit ad invandas at que 
illustrandas sacras litteras edidit C. Tischendorf. Pet- 
ropoli MDCCCLXII. Въ четырехъ томахъ. Въ листъ.

Издана но повелѣнію Императора Александра II въ небольшомъ 
количествѣ экземпляровъ.

Клочковъ, Библіографъ 1888 г. № 3, стр. 159—300 рублей.
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27. Боало, Г. В о л ь й ы й  переводъ пятой и седьмой 
сатиръ Г. Боало. Казань 1813.

Переведена съ французскаго А. Соловьевымъ. Какъ напечатанная 
въ провинціи относится къ числу брошюръ весьма рѣдкихъ.

28. (Богдановичъ, И. Ѳ.). Душпнькины похожденія, 
сказка въ стихахъ. Издалъ Ми. Ка. Книга I. М. 1778.

Это есть первое, неполное, изданіе знаменитой „Душеньки“, во 
многомъ отличающееся отъ полнаго изданія. Издателемъ книжки 
былъ графъ М. Каменскііі. Очень рѣдка. Сопиковъ Л" 3550. Геннадіи 
с. 84. Книговѣдѣніе, 1895 г. Л? 4—5, ст. Щуров» (здѣсь описаны всѣ 
изданія „Душеньки“).

29. (Боде-Кольтовъ, баронъ). Боярскій родъ Колы- 
чевыхъ. М. 1886. 4*.

Съ генеалогическими таблицами. Напечатана въ ограниченномъ 
количествѣ экземпляров!» не для продажи.

Шибановъ Де 47—20 р.

30. Болховитиновъ, Е. А. (Митрополитъ Евгеній). 
Историческое, географическое и экономическое описаніе 
Воронежской губерніи. Воронежъ 1800. 4°.

Довольно рѣдка.

Готье Дѵ 3 6 —8 р. Клочковъ Л° 319— 10 р. Шибаполъ .VI* 63— 12 р.

31. Булгаковскій, Д. Народный дѣтскій праздникъ въ 
имѣніи Г. Д. Нарышкина, НовыхъЖагорахъСпб. 1897.

.'fra брошюра опечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Ііурцеіп» 
№ 997.
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32. Булыгинъ, В. Рѣчь, говоренная въ торжествен­
номъ собраніи Императорскаго Казанскаго Университета 
генваря 17-го 1822 г. Казань 1822.

Отпечатана въ количествѣ 30 экземпляровъ. Книговѣдѣніе 1894 г. 
До 2. ст. Лихачева.

33. Бурачковъ, П. Общій каталогъ монетъ, принадле- 
жащих7> эллинскимъ колоніямъ. Одесса 1884.

Съ 32 таблицами монетъ. Рѣдкость.

34. Бурцевъ, А. Каталогъ русскихъ рѣдкихъ книгъ, 
собранныхъ любителемъ А. Б. Спб. 1895.

Содержитъ въ себѣ описаніе рѣдчайшихъ книгъ библіотеки А. Е. 
Бурцева. Книга отпечатана въ количествѣ 40 экземпляровъ и въ про­
дажу не поступала. Герцевъ А* 1240/8.

35. Бурцевъ, А. Русскія книжныя рѣдкости. Библіо­
графическій списокъ рѣдкихъ книгъ. Спб.

Безъ указанія года печати. Отпечатана въ количествѣ 50 экземпля­
ровъ не для продажи. Бурцевъ А? 1240/7.

36. Бурцевъ, А. Сказки, разсказы и легенды кре­
стьянъ Сѣвернаго края. Спб. 1897.

На обложкѣ этой книги напечатано: „Печатано въ количествѣ со­
рока экземпляровъ не для продажи“.

Клочковъ Ау 220—15 р. Клочковъ Хч 236—20 р.

37. Быковъ, П. Библіографія сочиненій Александра 
Степановича Афанасьева-Чу жбинскаго (1838—1875г.г.). 
Спб. 1890.

Напечатана въ весьма ограниченномъ количествѣ экземпляровъ и 
въ продажу не поступала.

Клочковъ Аѵ 105—3 р.
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38. Бычковъ, Ѳ. А.. Родословная книга рода князей 
и дворянъ Бычковыхъ-Ростовскихъ. Спб. 1880. 4е.

Напечатана въ самомъ ограниченномъ количествѣ экземпляровъ 
и въ продажу не поступала. Бурцевъ № 1745.

Шибановъ № 16—2 р.

39. Бѣловъ, Е. А. Объ историческомъ значеніи рус­
скаго боярства до конца XVII вѣка. Спб. 1886.

Напечатано всего 50 экземпляровъ. Библіографъ 1886, № 6.

40. Бѣлосельскій-Бѣлозерскій, князь. Олинька, или 
Первоначальная любовь. (Опера). Село Ясное 1796.

Сопиковъ- (№ 7465) указываетъ на то, что эта рѣдкая брошюра 
напечатана не въ селѣ Ясномъ, какъ значится на титулѣ, а въ Москвѣ.

Шибановъ № 26—7 р.
41. (Валуевъ, П. С.). Историческія свѣдѣнія, изъ 

лѣтописей отечественныхъ и преданій изустныхъ из­
влеченныя о селѣ Коломенскомъ, съ присоединеніемъ 
видовъ и чертежа внутреннему расположенію старин­
наго царскаго дворца съ теремами, до 1767 г. тамъ 
находившагося, и двумъ дворцовымъ церквамъ, за нѣ­
сколько вѣковъ сооруженнымъ и до нынѣ существую­
щимъ. М. 1809. Въ листъ.

Съ 4 планами и 7-ю гравированными таблицами. Въ „Отчетѣ Им- 
перат. ІІубличн. Библіотеки“ за 1852 г. говорится: „чрезвычайная 
рѣдкость этой книги доказывается уже тѣмъ, что извѣстный Спб. 
букинистъ Матюшинъ, десятки лѣтъ торгующій „книжнымъ товаромъ“, 
у котораго перебывало въ рукахъ едва ли не все напечатанное на 
русскомъ языкѣ, по собствеиному его признанію, никогда прежде ея 
не видалъ.

Ивановъ Л® 3— 150 р. Шибановъ Л» 43— 100 р.
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42 Введеніе краткое во всякую исторію, по чину 
историческому отъ созданія мира ясно и совершенно 
списанное. Издана же сія книга по указу Пресвѣтлѣй- 
шаго и великаго государя Петра Алексѣевича. Anno 
1699. ІІапечатася въ Амстерьдамѣ въ лѣто отъ вопло­
щенія Бога Слова мѣсяца Априлія въ 1-й день
въ друкарни Івана Андрёева Тесинга. 4е, 59 стр.

Это первая книга напечатанная но повелѣнію Петра Великаго въ 
Амстердамѣ, новымъ, въ то время еще не усовершенствованнымъ 
гражданскимъ шрифтомъ. Большая рѣдкость. Сопиковъ 196.

Шибановъ № 51—300 р.

43. Великое дѣло открытое въ пользу тѣхъ, кои 
имѣютъ крайнюю нужду въ деньгахъ. Перев. съ Хал- 
дейск. на Франц., а съ Франц. на Россійскій языкъ. 
Спб. 1793. 12е.

Весьма рѣдкая книга. Бъ ней описывается легкій способъ, какъ 
и изъ чего можно дѣлать золото. Сопиковъ № 12847. Геннадн Лі» 80. 
Библіографъ 1888 г. № 7—8, с. 274.

44. Веревкинъ, М. И. Описаніе Екатерининскихъ 
водъ въ Астраханской губерніи между города Царицына 
и селенія Евангелическаго братства Сарепты. Собранное 
на мѣстѣ, 1780 г. въ августѣ и сентябрѣ мѣсяцахъ. 
М. 1780.

Съ виньетами на обложкѣ и 7-й страницѣ текста. Рѣдка.

Готье Л1« 4560—50 к. Шибановъ Лѵ 61—5 р. Шибановъ Л° 109—5 р.

13
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45. Весинъ. С. Подачи правильнаго воспитанія. Жи- 
томіръ 1892.

Отпечатана въ количествѣ ЗН экземпляровъ. Библіографическія За­
писки 1892 г. Л» 3, с. 13.

46. Винклеръ, фонъ. II. Изъ исторіи монетнаго дѣла 
въ Россіи. 1. Монетное дѣло въ царствованіе Петра 
Великаго (1696 —1725). 2. Передѣлъ мѣдныхъ пушекъ 
въ монету. (1756—1766). Снб. 1892.

Напечатана въ количествѣ 48 экземпляровъ и въ продажу не по­
ступала. Рѣдкость. Библіографическія Записки 1892 г. Л? 5.

47. Воейковъ. Ю. Краткое описаніе о происшествіи 
знаменитаго рода Юрьевыхъ-Романовыхъ и жизни Ве­
ликаго Государя Святѣйшаго Филарета Никитича, Па­
тріарха Московскаго и всея Россіи, съ присовокупле­
ніемъ дополненія къ сему жизнеописанію. М. 1798.

Большая рѣдкость. Гениади .V- J12. Бурцевъ Л? 806. Губерти, И. 
Де 205.

Шибановъ Л« Г)И (экз. ш*:п. заглавіе листа)—5 р.

48. Воейковъ, Ю. ІІоколѣнная роспись или родо­
словіе князей Вадбольскихъ, М. 1792.

Съ одной родословной таблицей. Большая рѣдкость.

49. (Волконская, княгиня 3. А.) Quatres nouvelles. 
Moscou 1819. 12®.

Напечатана въ .маломъ количествѣ экземпляровъ. Русскій Архивъ 
1865 г. До 9, с. 1158. Библіотека Черткова, ч. II, с. 349.
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50. Вонлярлярскій, В. Воспоминанія ординарца о 
войнѣ 1877 — 1878 г.г. Спб. 1891.

Съ 6-ю картами. Напечатана въ ограниченномъ количествѣ экзем­
пляровъ и въ продажу не поступала. Рѣдка. Бурцевъ № 192.

51. ВороблевскШ, В. Г. Описаніе путешествія Его 
Ими. Выс. Благов. Государя Цесаревича и Великаго 
Князя Павла Петровича въ Берлинъ и обратнаго при­
бытія въ С.-Петербургъ 1776 г. М. 1776. 12°.

Авторъ этой книги былъ библіотекаремъ графа Б. II. Шереметева 
и всѣ свои сочиненія печаталъ въ самомъ незначительномъ числѣ 
экземпляровъ и раздавалъ ихъ роднимъ и знакомымъ графа Шере­
метева. Отч. Имнер. ІІубличн. Библ. за 1851 г.

Готье № 069—10 р. Шибановъ № 43—3 p.

52. Воюцкій, П. фонъ. Николай Николаевичъ Му­
равьевъ въ Александрополѣ и подъ Карсомъ. Тнфлисъ 
1886.

Отпечатана въ количествѣ 64 экзем. Библіографъ 1886 г. № 9.

53. Въ память столѣтія оренбургскаго магометаи- 
скаго духовнаго собранія, учрежденнаго въ городѣ Уфѣ. 
Спб. 1892. 4°.

Отпечатано 15 экземпляровъ. Библіографическія Записки 1892 г. 
Л? 9, с. 3.

54. Высочайшіе манифесты, рескрипты и телеграммы, 
послѣдовавшія на имя Московскаго Генералъ-Губерпа 
тора князя Владиміра Андреевича Долгорукова 1865—  
1886. М. 1886. 4°.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземнл., которые не поступали въ 
продажу. Рѣдкость. Библіографъ 1886, Лѵ 4.

13*
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55. Гагар илъ, кия ai (Г. IL). Эротическія стихотво­
ренія. Спб. 1811. 12*.

Весьма рѣдкая и хорошо изданная книжка. Цѣнится отъ 5 до 
ІО рублей. Бурцевъ № 2362.

56. Гейнсіусъ, Г. Описаніе, въ началѣ 1744 года, 
явившейся кометы купно съ нѣкоторыми учиненными 
объ ней разсужденіями чрезъ Готфрида Гейнсіуса. Спб. 
1744. 4 е.

При книгѣ приложены для поясненія нѣсколько рисунковъ. Пе­
реведена съ нѣмецкаго языка М. Ломоносовымъ. Довольно рѣдка. 
Бурцевъ № 1191.

57. Географическое описаніе рѣки Волги отъ Твери 
до Дмитревска для путешествія Ея Императорскаго Ве­
личества по оной рѣкѣ. Спб. При Императорской Ака­
деміи Наукъ. 4°.

Напечатана въ царствованіе Императрицы Екатерины II безъ озна- 
ченія года (по Сопикову '№ 7545) около 1767). Состоитъ изъ 8 стр. 
текста и 8 гравированныхъ картъ съ виньетками. Рѣдкость.

Готье № 8030 — 3 р. Парадѣловъ № 5 — 25 р. Парадѣловъ № ІО— 
25 р. Шибановъ № 66 (экз. безъ картъ)—5 р.

58. (Герценъ, А. И.). Село и деревня. Идилличе­
скій отрывокъ. И. Г. (Изданіе для немногихъ). Казань 
1875. 32*.

Эта рѣдкая брошюра состоитъ изъ семи страницъ и представ­
ляетъ собою отрывокъ изъ сочиненія А. И. Герцена „Крещеная 
собственность“, выдержавшаго въ Лондонѣ три изданія на русскомъ 
языкѣ. Напечатана всего въ количествѣ 50 экземпляровъ „для немно­
гихъ любителей изящнаго“. Россійская Библіографія 1881 г. № 12. 
стр. 265 и № 16, стр. 345.
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59. Геттнеръ, Г. Исторія всеобщей литературы XVIII 
вѣка. T. III. Книга 2. М. 1874.

Издана К. Т. Солдатенковымъ. Эта книга „Исторіи литературы“ 
Геттнера какъ воспрещенная къ перепечатанію и обращенію въ биб­
ліотекахъ цѣнится любителями и въ продажѣ встрѣчается рѣдко.

60. Гіонъ, Г-жа. О дослѣдованіи младенчеству Іи­
суса Христа, образцу совершенства для всѣхъ состояній. 
Спб. 1825. 16°.

Съ однимъ рисункомъ. Почти всѣ сочиненія Г-жи Гіонъ болѣе или 
менѣе рѣдки по той причинѣ, что были запрещены, и въ то время 
когда вообще всѣ мистическія книги были въ ходу, а также и суще­
ствовало масонство, онѣ доходили до баснословной цѣны; въ настоя­
щее же время только имѣютъ библіографическое значеніе. Цѣнится 
до 5 р. Геннади № 143. Бурцевъ № 1264.

61. (Головинъ, Е. А.). Историческая выписка изъ 
военнаго журнала о дѣйствіяхъ отряда подъ началь­
ствомъ Генералъ - Лейтенанта Головина противъ поль­
скихъ мятежниковъ, въ продолженіи компаніи 1831 г. 
Съ замѣчаніями на Исторію войны сей, изданную ген.- 
маіоромъ Окуневымъ и съ примѣчаніями, извлеченными 
изъ офиціальныхъ актовъ, въ Главномъ Штабѣ дѣй­
ствующей Арміи хранящихся. Тифлисъ 1839.

Съ картою. Напечатана въ незначительномъ числѣ экземпляровъ, 
безъ цензуры. Впослѣдствіи перепечатана вновь подъ заглавіемъ: 
„Извлеченіе изъ военнаго журнала Ген.-Лейт. Головина въ теченіи 
компаніи противъ польскихъ мятежниковъ 1831 r.“. Рига 1847. Рѣд­
кость. Геннади, Словарь, I, с. 239.
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62. Гол овинъ, Е. Д. Очеркъ положенія военныхъ 
дѣлъ на Кавказѣ съ начала 1838 по конецъ 1842 г. 
Рига 1847. 4°.

Съ картою. Напечатана въ ограниченномъ количествѣ экземпля­
ровъ и не поступала въ продажу. Геннади № 189.

Шибановъ № 109—10 р.

63. (Головинъ, II.). Нѣсколько словъ о родѣ гре­
ческихъ князей Комниныхъ. М. 1854. 12е.

Съ однимъ рисункомъ. Весьма рѣдкая брошюра, напечатанная въ 
небольшомъ количествѣ экземпляровъ и не поступавшая въ продажу. 
Цѣнится любителями до 5 рублен.

Антикваръ 1902 г. № 5—3 р. Астаповъ № 2—2 р. Готье № 3644— 
5 р. Шибановъ Л” 43—1 p. Шибановъ № 62—2 p. Шибановъ №82— 
3 p. Шибановъ Л* 104—2 p. Шибановъ № 109—5 p.

64. (Головкина, II. П. графиня). Alphonse de Lodeve. 
Par. M. de la Comtesse de G... 2 parties. Moscou 1807.

Рѣдкость. Геннади, Словарь, Г, с. 240. Русскій Архивъ 1865 г., 
ЛЬ 9, с. 1164.

65. Гордіевичъ, О. Краткій обзоръ важнѣйшихъ мо­
ментовъ движенія греческой культуры въ государствахъ 
древняго міра. Кіевъ 1894.

Отпечатана въ количествѣ 25 экземпляровъ. Книговѣдѣніе 1895 г. 
Л?- 4—5, с. 134.

()6. Городовое положеніе императрицы Екатерины II 
1785 года. Въ листъ.

Напечатано на пергаментѣ. Съ гравированными изображеніями 
гербовъ кругомъ листа. Рѣдка. (Геннади, стр. 13).

Шибановъ Ль 95— 100 р.
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67. Горчаковъ, JJ. Опытъ вокальной или пѣвческой 
музыки въ Россіи отъ древнихъ временъ до нынѣшняго 
усовершенствованія сего искусства. М. 1808.

Съ 2 снимками со старинныхъ пѣвческихъ нотъ. Сопиковъ отно­
ситъ эту брошюру къ числу рѣдкихъ. Курдовъ Л» 1175.

68. Госнеръ, I. Духъ ж и з н и  и  ученія Іисусъ Хри­
стова въ Новомъ Завѣтѣ. Часть I-я. Отдѣленіе І-е. 
содержащее Евангеліе отъ Матѳея. Переводъ съ нѣмец­
каго языка. Спб. 1824.

Книга но имѣетъ заглавнаго листа и онъ воспроизведенъ руко­
писно. Этой рѣдчайшей книги отпечатано было только 856 стр. (54 
печатныхъ листа) и затѣмъ она, за исключеніемъ нѣсколькихъ экзем­
пляровъ, была уничтожена. Извѣстно только три экземпляра ея: въ 
Имнер. Публичной Библіотекѣ, въ библіотекѣ И. М. Остроглазова и 
въ Румян невскомъ Музеѣ, но послѣдній экземпляръ состоитъ только 
изъ 840 стр. Библіографическія Записки 1892 г. №№ 3—5 и 8—10.

69. Гранкамъ придворной человѣкъ съ французскаго 
на россійскій языкъ переведенъ Канцеляріи Академіи 
Наукъ секретаремъ Сергѣемъ Волчковымъ. А напеча­
тана сія книга по »(^высочайшему повелѣнію, и въ 
первое лѣто богомъ хранимой державы Его Император­
скаго Величества Іоанна III Императора и Самодержца 
Всероссійскаго во время благополучнаго правленія го­
сударствомъ Ея Императорскаго Высочества благовѣрныя 
Государыни великія княгини и правительницы всея Россіи 
Анны. При Императорской Академіи Наукъ. 1741. 4е.

Книга была посвящена правительницѣ Аннѣ Леопольдовнѣ. Три. 
ціанъ издавался нѣсколько разъ, но изъ всѣхъ изданій это самое



рѣдкое, такъ какъ Импар. Елизавета Петровна повелѣла всѣмъ, у 
кого находились книги съ'именами правительницы Анны и Импера­
тора Іоанна 111, представлять ихъ куда слѣдуетъ для перепечатали 
страницъ съ указанными именами подъ страхомъ наказанія... Сопи­
ковъ № 3057 — 3058. Геннади стр. 12. Означенной книги извѣстно 
только три экземпляра, въ Импер. Публичной Библіотекѣ, у В. М. 
Остроглазова н у  К. М. Соловьева.

Готье № 503—100 p.

7 0 .  Грибоѣдовъ, А. С. Горе отъ ума. Комедія въ 
четырехъ дѣйствіяхъ, въ стихахъ.

Безъ указанія года и мѣста печати (вѣроятно конца 1830-хъ го­
довъ) и безъ цензуры. Означеннаго изданія извѣстенъ только одинъ 
экземпляръ, н а х о д я щ і й с я  въ Импер. Публичной Библіотекѣ. Рѣдкость. 
Геннади, Словарь, I, с. 259. Геннади Лѵ 226.

7 1 .  Громовъ, Г. Нѣжныя объятія въ бракѣ и потѣхи 
съ любовницами (продажными) изображены и сравнены 
Правдолюбомъ. Спб.

Книга сочинена Г. Громовымъ, хотя на титулѣ онъ значится 
только ея издателемъ. Года печати не указано, но онъ долженъ быть 
1797 или 1798. Весьма рѣдкая книга, пѣнящаяся до ІО р. Сопиковъ 
№ 6913. Бурцевъ № 1082. Губерти, т. И, № 214.

Готье № 7023—2 р. Шибановъ № 43—12 р.

7 2 .  Громовъ, Г. Позорище странныхъ и смѣшныхъ 
обрядовъ при бракосочетаніяхъ разныхъ чужеземныхъ 
и въ Россіи обитающихъ народовъ и при томъ нѣчто 
для холостыхъ и женатыхъ.

Рѣдка. Сопиковъ № 8472. Бурцевъ № 1500.
Шибановъ № 66 (экз. деф.)—5 р.
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73. Гротъ, Я. Переѣзды по Финляндіи отъ Ладож- 
екаго озера до рѣки Торнео. Спб. 1847.

Съ многими гравюрами на деревѣ. Экземпляры съ гравюрами 
встрѣчаются довольно рѣдко и въ особенности съ гравюрой къ стр. 
179-й, изображающей конюшню обращенную для Импер. Александра 
I въ столовую.

74. Груздевъ, С. Микроорганизмы пыли на волжскихъ 
пароходахъ. Бактеріологическое изслѣдованіе. Спб. 1891.

Весьма интересная брошюра, отпечатанная въ количествѣ 25 эк­
земпляровъ. Рѣдкость. Библіографъ 1892 г. № 1.

75. Гунъ, О. фонъ. Поверхностныя замѣчанія по 
дорогѣ отъ Москвы въ Малорослою въ осени 1805 г. 
3 части. М. 1806.

Съ виньетами, рисунками и планами. Рѣдка.
Шибановъ № 43—25 р.

76. Гуттенъ-Чапскій, Э. графъ. Польскія монеты и 
медали. 2 тома. Спб. 1871. 4е.

Текстъ на французскомъ языкѣ. Рѣдка.
Клочковъ № 335—35 р.

77. Даль, В. Розысканіе о убіеніи евреями христіан­
скихъ младенцевъ и употребленіи крови ихъ.

Безъ указанія мѣста и года печати (1844). На экземплярѣ видѣн­
номъ мною была слѣдующая, современная изданію книги, надпись 
„Печатать ІО экземпляровъ“. Рѣдчайшая. Всемір. Илл. 1872 г., с. 
207. Геннади, Словарь, I, с. 277.

78. (Даль, В.). Русскія сказки, изъ преданія на. 
роднаго изустнаго на грамоту гражданскую переложен-
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ныя, къ быту житейскому принаровлекныя и поговор­
ками ходячими разукрашенныя казакомъ В. Л уланскимъ. 
Пятокъ первый. Спб. 1832. 12*.

Относится къ числу рѣдкостей, такъ какъ была вся изъята изъ 
продажи вслѣдствіе распоряженія цензуры. Въ настоящее время эти 
сказки вошли въ полное собраніе сочиненій Даля.

Готьѳ № 3634— 15 р. Клочковъ № 304—3 р. Клочковъ № 318—2 р. 
50 к. Шибановъ № 80—6 р.

79. Дорожный календарь съ описаніемъ почтовыхъ 
становъ въ Россійскомъ Государствѣ за 1762 г. Спб.

Безъ означенія года печати. Большая рѣдкость. Отчетъ Импер. 
Публичной Библіотеки за 1878 г.

80. Драгоцѣнная меду капля изъ камня Христа; или 
краткое слово увѣіцанія ко всѣмъ святымъ и грѣшни­
камъ. М. 1784. 12°.

Значится въ реестрѣ книгамъ отобраннымъ въ Московскихъ книж­
ныхъ лавкахъ и уничтоженнымъ въ силу Высочайшаго повелѣнія. 
Рѣдка. Сопиковъ № 3296. Губерти, т. П, № 69.

Готье № 3774— 2 р. ПІибановъ № 61—2 р.

81. Дѣянія братьевъ Цицовичей оказанныя Русскому 
Правительству въ Средиземномъ и Адріатическомъ мо­
ряхъ въ 1806— 1808 годахъ. Спб. 1892.

Напечатана въ количествѣ 25 экземпляровъ. Библіографическія 
Записки 1892 г. № 11, с. 3.

82. (Дюлоранъ). Кумъ Матвѣй или превратности 
человѣческаго ума. 4 части. М. 1803. 12°.

Эта книга переведена съ Французскаго П. А. Пельскимъ и по 
выходѣ въ свѣтъ по приказанію Московскаго губернатора Салтыкова
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была вся конфискована, а книгопродавцы, у которыхъ оная находи- 
лась, арестованы. Вскорѣ книга по Высочайшему повелѣнію опять 
была выпущена въ свѣтъ и продавалась вполнѣ свободно. Въ некро­
логѣ Іюльскаго говорится, что судьба книги была немаловажною 
причиною преждевременной его смерти. Остроглазовъ № 12. Геннади 
№ 94. Московскій Вѣстникъ 1809, №№21 и 22.

Готье № 1179—15 р. Готье № 3604—10 р. Клочковъ № 117—7 p. 
Клочковъ № 210—4 p. Клочковъ № 228—5 p. Парадѣловъ № 6—3 p. 
Трусовъ № 12—10 p. Шибановъ № 43—10 p. Шибановъ № 106—3 p.

$3. Евреиновъ, В. А. Гражданское чинопроизводство 
въ Россіи. Историческій очеркъ. Спб. 1887.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Библіографъ, 1881, 
№ 1, с. 6.

84. (Екатерина II). Начальное управленіе Олега, 
подражаніе Шекспиру, безъ сохраненія ѳеатральныхъ 
обыкновенныхъ правилъ въ пяти дѣйствіяхъ. Спб. 1791. 
Въ листъ.

Съ виньетами передъ каждымъ дѣйствіемъ. Роскошное изданіе того 
времени, не поступавшее въ продажу, хотя въ „Росписи“ Смирдийа 
ошибочно цѣна ему назначена 50 р. ассигнаціями. Эта книга была 
напечатана еще два раза въ 8® и безъ нотъ. Вышеупомянутое изда­
ніе самое рѣдкое. Геннади № 77.

Готье № 110—50 р. Готье № 3595—35 р. Клочковъ № 116— 17 p. 
Соловьевъ № 7—50 p. Шибановъ № 106—40 p.

85. (Екатерина II). Сказка о Горѣ-богатырѣ Косо- 
метовичѣ и Опера комическая изъ словъ сказки соста­
вленная. Спб. 1789.

Съ нотами для фортепіано и пѣнія, переложенная Г. Прачемъ. 
Карри натура на Шведскаго короля Густава III. Большая рѣдкость. 
Сопиковъ № 10286.- Геннади № 66.
Готье № 111—25 р. Готье № 3590—15 p.
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86. (Екатерина II). Тайна противонелѣпаго обще­
ства (Anti-absurde), открытая непричастнымъ оному. 
Переведена съ французскаго съ фигурами. Спб. 1759. 
16Ѵ

Съ четырьмя гравированными рисунками. Сочинена Императрицею 
Екатериною И. Годъ печати книги хотя и указанъ 1759-й, но въ 
дѣйствительности она была напечатана въ 1780 г. Вошла въ пол­
ное собраніе сочиненіи Императрицы Екатерины II. Перепечатана 
сполна въ „Русской Старинѣ“ 1890 г., № 3. Рѣдкость. Русскій Вѣст­
никъ 1871 г., № 5. Смирдинъ № 940. Лонгиновъ, „Новиковъ“, с. 184. 
Губерти № 94. Геннади Л? 18.

Шибановъ № 95—10 р.

87. Ждановъ, Е. Всемірная Иліада. Опытъ истори­
ческой христоматіи въ стихотвореніяхъ русскихъ и 
иностранныхъ поэтовъ, съ двумя алфавитными указа­
телями. Спб. 1886.

Принадлежитъ къ числу рѣдкостей, такъ какъ за исключеніемъ 
очень немногихъ экземпляровъ была уничтожена. Бурцевъ А? 196.

88. Живописецъ, еженедѣльное сатирическое сочи­
неніе на 1770 годъ.

Живописецъ издавался Новиковымъ въ С.-Петербургѣ и впослѣд­
ствіи перепечатывался, хотя и съ измѣненіями, пять разъ. Самое рѣдкое 
и полное изъ всѣхъ изданій есть изданіе 3-е, 1775 г. въ 12°. Осталь­
ныя изданія встрѣчаются въ продажѣ и цѣнятся не дороже 5 руб. 
Перепечатано также въ 1864 г. П. А. Ефремовыми

Готье As 119. (Изд. 1781 г .) -1 0  р. Готье № 3702. (Изд. 1775 г . ) -  
10 р. Шибановъ № 95. (Изд. 1-е. 1772 г.)—30 р.
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89. Жизнь знаменитаго Астраханца, или странныя 
приключенія Улабира, сына одного богатаго Мурзы. 
2 части. М. 1811. 16*.

Рѣдкость, такъ какъ почти вся сгорѣла во время пожара Москвы 
въ 1812 году. Смирдинъ № 8785. Чертковъ, Прибавленіе, стр. 378. 
Геннади № 115.

Готье № 1202—12 р. Готье № 3616—8 р. Шибановъ № 43—5 p.

90. Журналъ для милыхъ на 1804 г. 2 части или 
12 книжекъ. М. 1804. 12е.

Издавался группой молодыхъ людей подъ редакціей М. Н. Мака­
рова, которому въ то время было всего 15 лѣтъ отъ роду. Содержаніе 
журналъ имѣлъ весьма пикантное, а  иногда и вовсе порнографическое. 
Въ настоящее время представляетъ величайшую библіографическую 
рѣдкость. J’ейНади, Словарь, II, 15.

91. Журналъ и любопытные анекдоты путешествія 
графа Фалкенштейна. М. 1781. 12*.

Книжка переведена съ французскаго языка Д. Рыкачевымъ и 
содержитъ въ себѣ описаніе путешествія и пребыванія въ Парижѣ 
въ 1777 году Австрійскаго императора Іосифа II, во избѣжаніе тор­
жественныхъ встрѣчъ и овацій путешествовавшаго подъ именемъ 
графа ФалькеншгсИнА. РЬдка. Березинъ-Ширяевъ, Обзоръ, стр. 125. 
Бурцевъ, № 429.

92. Журналъ историческій, выбранный изъ разныхъ 
книгъ. 2 части. Тобольскъ 1790.

Рѣдкость; этого журнала нѣтъ даже ни въ Импер. Публичной, 
ни въ Чертовской библіотекахъ. Цѣнится любителями отъ 15 до 
30 рублей, смотря но степени сохранности. Сопиковъ № 4103. Ген­
нади, № 69. Бурцевъ Д& 430.
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93. Журналъ каррцйатуръ на 1808 годъ, въ лицахъ. 
Сиб. 4°.

Этого журнала вышло только три помора. Не указанъ въ ката­
логахъ и его нѣтъ въ извѣстнѣйшихъ библіотекахъ. Рѣдкость. Сопи­
ковъ № 3893. Геннади, Словарь, т. П. с. 15.

94. Журналъ путешествія, Его Высокородія господина 
статскаго совѣтника и ордена Св. Станислава Кавалера 
Никиты Акинфіевича Демидова, по иностраннымъ госу­
дарствамъ съ начала выѣзда Его изъ С.-Петербурга, 
17 марта 1771 г., но возвращеніи въ Россію ноября 
22 дня 1773 г. ЛІ. 1786. 4°.

Съ гравированнымъ портретомъ Демидова. Какъ говорится въ 
предисловіи къ этой книгѣ, „Журналъ“ былъ изданъ только для род­
ственниковъ автора, въ небольшом!» количествѣ экземпляровъ. Экзем­
пляры съ портретомъ рѣдки.

Антикваръ 1902 г. № 2  — 30 р. Готье № 5083 — 2 р. Шибановъ 
№ 109—30 p.

95. Замѣтка о русскомъ солдатѣ. Казань 1890. 16°.
Извлеченіе изъ книги Детаііля ..Большіе маневры русской арміи'*. 

Этой интересной брошюры напечатано только 25 экземпляровъ. Биб­
ліографъ 1890, № 7.

96. Заозерскій, Н. Страдальческая кончина и про­
славленіе св. Царевича Димитрія, Князя Угличскаго 
(1591— 1606). (По поводу 300-лѣтняго юбилея). М. 
1892.

Отпечатана въ количествѣ 25 :>кзе.милнрокъ. библіографическія 
•Записки 1892 г. № 9, с. 2.
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97. Записка сенаторская объ употребленіи евреями 
христіанской крови. Въ листъ.

Безъ означенія мѣста и года печати и безъ особаго заглавнаго 
листа. Напечатана въ количествѣ 12 экземпляровъ. Большая рѣд­
кость. Бурцевъ (.N® 1522) пишетъ что заплатилъ за своп экземпляръ 
50 рублей.

Клочковъ (Библіографическія Записки 1892 г. As 1) 40 р.

98. Записки адмирала А. С. Шишкова.
Безъ означены мѣста (Сію.) и года (1804) печати. Это первое, не 

полное, изданіе записокъ Шишкова не било, почему-то, выпущено въ 
свѣтъ :іа исключеніемъ нѣсколькихъ экземпляровъ розданныхъ не­
многимъ лицамъ. Геннади № 211.

Шибановъ № 69—10 р.

99. Записки Декабриста. Матеріалъ для исторіи воз­
мущенія 14 декабря 1825 года и участниковь его. 
Спб. 1869.

Весьма интересная и замѣчательная но своему содержанію книга, 
отпечатанная въ типографіи Неклюдова въ количествѣ 1800 экзем­
пляровъ, но но вышедшая въ свѣтъ вслѣдствіе ареста ея. Бурцевъ 
Ht 446.

100. Записки К. К. Мердера, воспитателя цесаре­
вича Александра Николаевича. 1824 — 1834 lt. Спб. 
1886.

Напечатана въ количествѣ 50 экземпляромъ. Библіографъ 1886 г. 
№ 12.

101. Записная книжка любопытныхъ замѣчаній Ве­
ликой особы, странствовавшей подъ именемъ дворянина



2 6

Россійскаго посольства' въ 1697 и 1698 году. Спб. 
1788. 12е.

Издана И. Бекетовымъ. Представляетъ собою путевыя записки 
Императора Петра I, веденныя имъ во время путешествія инкогнито 
заграницею. Эта весьма рѣдкая книга была сполна перепечатана въ 
Отечественныхъ Запискахъ 1830 г. Бурцевъ № 456.

102. Захеръ-Мазохъ. Сказка о счастьи. (Изъ га- 
лицкихъ нравовъ). Кіевъ 1877.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Указатель по дѣламъ 
печати 1877, № 4—5, 296.

103. Злая забава. Мысли объ охотѣ. Спб. 1892. 
16е.

Съ предисловіемъ гр. Л. Н. Толстого. Рѣдкость, такъ какъ отпеча­
тана всего въ количествѣ 30 экземпляровъ. Библіографическія Записки 
1892 г. № 4, стр. 2.

104. Знаменскій, ГГ. Приходское духовенство въ 
Россіи со времени реформы Петра. Казань 1873.

По выходѣ въ свѣтъ книга продавалась но 5 рублей за экзем­
пляръ и по прошествіи нѣсколькихъ мѣсяцевъ послѣ выхода въ 
свѣтъ была уже рѣдкостью. Каталогъ Межова № 102. Вѣстникъ Ев­
ропы 1873 г. № 4. Странникъ 1873 г. № 11.

Шибановъ № 109—25 р.

105. Ивану Петровичу Корнилову на память о днѣ 
22 сентября 1890 года. Спб. 1890.

Съ портретомъ Корнилова. Напечатана въ самомъ ограниченномъ 
количествѣ экземпляровъ не для продажи.

Клочковъ № 169—6 р. Клочковъ № 308—3 р.
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106. Игнатовъ, Р. Г. Башкиръ Салаиатъ Юласвъ, 
пугачевскій бригадиръ, пѣвецъ и импровизаторъ. »Эпизодъ 
изъ исторіи Пугачевщины. Казань 1894.

Отпечатано 5') :>кзе::иляровъ. Книговѣдѣніе 18*М г. № 9 — Ю. 
с. 304.

107. Избранная библіотека дли христіанскаго чтенія. 
4 части. М. 1784. 12е.

Рѣдка, въ особенности съ четвертой частью, которая не была, 
допечатана до конца (прервалась на 242-Й страницѣ). Означенная 
книга имѣла кромѣ описаннаго еще три изданія, а именно: 1) Изда­
ніе второе, для бѣдныхъ, въ двухъ частяхъ. М. 1786. 12е. Это изданіе 
также рѣдко; 2) Изданіе третье*. М. 1787. (Клочковъ № 304). и 3) 
Изданіе второе (такъ на заглавномъ листѣ) въ четырехъ частяхъ. 
М. 1819. Послѣднее изданіе встрѣчается чаще. Сопиковъ Л* 2219 и 
2220. Неустроевъ стр. 357. Версзинъ-Ширяевъ, Обзоръ, стр. 237. 
Бурцевъ №№ 480 и 481. Картавовъ Д? 1.

Изд. 1-е: Готье № 4311. (3 части)—3 р. Шибановъ № 61— 15 руб. 
Шибановъ № 77—15 р. Шибановъ № 95—15 р.

Изд. 2-е: Клочковъ № 304. (Часть I) — 50 к. Шибановъ № 61 
(Часть II)—2 р. Шибановъ № 77. (Частъ И)—3 р.

Изд. 3-е: Клочковъ JM? 304. (Часть I)—1 р. 25 к.
Изд. 4-е (2-е): Клочковъ 304. (3 части)—3 р. Шибановъ № 16—4 р. 

Шибановъ № 77 — 5 р. Шибановъ Л? 106 — 5 р. Шибановъ JMê НО — 
ІО руб.

108. Изображеніе и изъясненіе фейрверка и иллю­
минаціи, которые въ высокоторжественный и всера- 
достный день рожденія Великаго Государя Іоанна III 
12 августа 1741 года въ С.-Петербургѣ представлены 
были. Въ листъ.

Большая рѣдкость. Отчетъ Импер. Публичной Библіотеки за 1852 г. 
Бурцевъ № 496.
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109. Изображеніе и описаніе памятника въ городѣ 
Прагѣ*, что въ Богеміи, на военномъ кладбищѣ въ 
честь скончавшихся тамъ Россійскихъ офицеровъ, въ 
1815 году воздвигнутаго и освященнаго. Вѣна 1815. 4*.

Съ изображеніемъ памятника и виньеткой. Текстъ на русскомъ и 
нѣмецкомъ языкахъ. Большая рѣдкость. Геннади № 124. Русская 
Старина 1889 г. № И, с. 363. Остроглазовъ № 98.

НО. Изображеніе священнаго помазанія и короно­
ванія Императора Александра III и Императрицы Маріи 
Ѳеодоровны въ 1883 году.

Роскошное изданіе, состоящее изъ 25 листовъ рисунковъ, испол­
ненныхъ хромолитографіей. Какъ не поступавшее въ продажу, отно­
сится къ числу изданіи рѣдкихъ. Бурцевъ Л? 499.

111. Иродіоновъ, И. Историческія, географическія и 
политическія извѣстія до города Торонца и его округа 
касающіяся. Спб. 1778. 12е.

Рѣдка. Цѣнится до 5 рублей.
Готье № 2663. (изд. 2-е) — 1 р. Трусовъ tè 11— 50 к. Шибановъ

№ 62—10 p.

112. Иртмшь, превращающійся въ Ипокрену, ежемѣ­
сячное сочиненіе.

Этотъ журналъ издавался въ Тобольскѣ II. Сумароковымъ съ 
сентября 1789 г. но декабрь 1791 г.; вышло всего 28 книжекъ, которыя 
въ продажѣ встрѣчаются очень рѣдко. Бурцевъ № 534. Геннади 
Л 75. Остроглазовъ № 109.

Шибановъ № 81 (9 ЛіЛ? нен.)—25 р.
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113. Искусство быть забавнымъ въ бесѣдахъ. Спб. 
1788. 32°.

Рѣдкость. Бурцевъ Jé 537.

114. Искушеніе. Долго-ль до грѣха? Калишь 1813. 
Напечатана въ походной типографіи. Рѣдка. Картавовъ N. 2,

с. 113.

115. Историческая родословная Еловицкихъ. Спб. 
1877.

Съ родословною таблицею. Въ продажу не поступала.
Клочковъ № 335—5 р.
116. Исторія о отцѣхъ и страдальцѣхъ Соловедкихъ, 

иже за благочестіе святые церковные законы и пре­
данія, въ настоящія времена великодушно пострадаша. 
Издано старообрядцами. 4*.

Безъ означенія мѣста и года печати. Эта книга отпечатана въ 
тайной старообрядческой типографіи. Была также' напечатана вто­
рымъ изданіемъ въ 1788 г. въ 8*. Оба изданія чрезвычайно рѣдки. 
Бурцевъ Н  577.

117. Исторія удѣловъ за столѣтіе ихъ существованія. 
1797— 1897 гг. 3 тома. Спб. 1903.

Съ портретами. Въ продажу не поступала.
Клочковъ № 336—25 р.
118. Іоаннъ Златоустъ, св. Книга о дѣвствѣ.

Безъ означенія года и мѣста печати. Это изданіе принадлежитъ къ 
числу рѣдкостей, такъ какъ по выходѣ въ свѣтъ было все отобрано 
и уничтожено. Бурцевъ № 446/75.

Цѣнится до ІО рублей.
119. Іоаннъ Максимовичъ, Архіепископъ. Алфавитъ 

собранный, риѳмами сложенный отъ святыхъ писаній,



изъ древнихъ реченій;< на пользу всѣмъ чтущимъ въ 
правой вѣрѣ сущимъ.'Черниговъ 1705. Въ листъ.

Большая рѣдкость. Отчетъ Импер. Публичной Библіотеки за 
1852 г. стр. 72. Бурцевъ, 14.

Додининъ-Иванскій № 21—12 р.

120. Календарь астрономическій. М. 1686.
На церковно-славянскомъ языкѣ. Рѣдкость. Каратаевъ, Хроно­

логіи. роспись, № 939.
Шибановъ Jfc 13— 100 р.

121. Кальдеронъ-де-ла-Баркъ. Донъ-ІІедро ІІродоку- 
ранте, или наказанной бездѣльникъ. Комедія. Съ Гиш- 
паискаго на Россійскій языкъ переведена въ ІІижнемъ- 
Новѣгородѣ. М. 1794.

М. Н. Лонгиновъ въ „Современникѣ“ 1856 г. № 7, говоритъ, что 
это оригинальное сочиненіе и содержитъ въ себѣ разъясненіе всѣхъ 
злоупотребленій должностнаго лица и экономіи директора Іірокудина, 
и при этомъ приписываетъ сочиненіе его Л. И. Чаадаеву. Рѣдчайшая. 
Сопиковъ № 5364. Геннади № 85.

Шибановъ Л? 43—50 р.

122 (Капнистъ, В. В.) Ябеда. Комедія въ пяти 
дѣйствіяхъ Спб. 1798.

Съ гравированнымъ фронтисписомъ. Книга особенной рѣдкости не 
представляетъ и цѣнится не дороже трехъ рублей, но интересна 
исторія ея: эту комедію по- Высочайшемъ повелѣнію отобрали во 
всѣхъ книжныхъ лавкахъ (всего 1211 экземпляровъ), а автора сослали 
въ Сибирь; но въ тотъ же день возвратили обратно съ возведеніемъ 
въ слѣдующій чинъ. Сопиковъ Л? 5703. Русская Старина 1873 г. J ê  5. 
Бурцевъ Jfc 2370.

_ _ 3 0 _
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123. Каратаевъ, Н. Осмогласішкъ 1491 г. напеча­
танный въ Краковѣ кирилловскими буквами. Спб. 1876.

Съ однимъ рисункомъ. Книга напечатана въ количествѣ ста нуме­
рованныхъ экземпляровъ.

Клочковъ № 205—3 р.

124. Карзинкинъ, А. Матеріалы по русской нумиз­
матикѣ. Вып. I. М. 1893.

Содержитъ въ себѣ описаніе монетъ Великокняжескаго періода и 
клада состоящаго изъ пулъ, найденнаго въ Москвѣ въ 1888 г. Въ 
продажу не поступала.

Клочковъ № 299—1 р. 50 к.

125. Картина Цебесова. Переводъ съ древней гре­
ческой рукописи на Нѣмецкій, а съ онаго на Россій­
скій языкъ. М. 1786.

Съ одной гравюрой и гравированной виньетой на заглавномъ 
листѣ. Рѣдка. Сопиковъ № 12525. Губерти, т. II, № 102. ./Іонитовъ 
„Новиковъ“ стр. 270.

Готье № 3177—3 р. Готье № 5660— 1 p. 50 к. Фадѣевъ № 3—1 p. 
Шибановъ Jfc 47—2 р. Шибановъ № 110—2 p.

126. Книга именуемая Брюсовъ календарь.
Состоитъ изъ 47 листовъ. Настоящій „Брюсовъ календарь“ былъ 

изданъ въ 1709 году, библіотекаремъ Василіемъ Кипріановымъ, Брюсъ 
же только редактировалъ и надзиралъ за его изданіемъ; объ этомъ 
говорится въ самомъ календарѣ. Рѣдчайшій, полный экземпляръ этой 
книги имѣется только въ Императорскомъ Эрмитажѣ. Въ Импера­
торской Публичной Библіотекѣ хотя и есть экземпляръ Брюсова 
календаря, но неполный. Календарь издавался нѣсколько разъ, при 
чемъ послѣднее изданіе было напечатано въ Харьковѣ въ 1875 г., 
но почти все сгорѣло во время пожара.

Готье № 168. (Изд. 2-е; экземпл. неполный)— 25 р. Трусовъ № 12. 
(Изд. 1-е)— 15 р. Тоже (экз. подмоченъ)— ІО р.



127. К о б е л ь к о в ъ , А. Мистическія творенія. 2 части. 
Орелъ 1815.

Какъ напечатанная въ провинціи и не поступавшая въ продажу, 
относится къ числу книгъ очень рѣдкихъ. Бурцевъ № 940.

Клочковъ № 114— 4 р.

128. Колосовъ, В. Гласъ Россіянина главноначаль­
ствующему Кремлевской экспедиціи и мастерской Ору­
жейной Палаты, Петру Степановичу Валуеву. ГІеч. 
въ тип. у С. Селивановскаго. 1814. 4°.

Весьма рѣдкая брошюра: не значится ни въ одномъ каталогѣ.

Шибановъ № 2—5 р.

129. Колыбель камня мудрыхъ, описанная неизвѣст­
нымъ Шевалье на французскомъ языкѣ, а на нѣмецкій 
переведена I. A. М. C. М. 1783. 12°.

Вся книга отъ начала до конца напечатана курсивомъ и при 
томъ условнымъ языкомъ, понятнымъ только для масоновъ. Лонгиновъ 
(Новиковъ, стр. 271), Сопиковъ (& 6932), Губерти (т. II, № 50) и 
Остроглазовъ относятъ эту книгу къ очень рѣдкимъ.

Шибановъ Je 43—7 р. Шибановъ X? 61—7 р.

130 (Комаровъ, М.) Описаніе тринадцати старинныхъ 
свадебъ великихъ россійскихъ князей и царей, какіе 
во время оныхъ по тогдашнему обыкновенію происхо­
дили обряды. М. 1785. 16*.

Большая рѣдкость. Бурцевъ № 1253.

3 2
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131. Константинъ Дмитріевичъ Кавелинъ на каѳедрѣ 
гражданскаго права въ Военно-Юридической Академіи, 
1878— 1885 г. П. Б. Спб. 1890.

Отпечатана въ количествѣ 35 экземпляровъ. Рѣдка. Библіографъ 
1890 г. № 11, с. 447.

132. Корвѣнъ-Квасовскій, В. Календарь на сто лѣтъ. 
По штилю Іуліанскому первое на лѣто Господне 1730, 
потомъ отъ лѣта 1731, на лѣтъ 100. 12е.

Состоитъ изъ 44 гравированныхъ листковъ (одностороннихъ) текста 
и изображеній. Представляетъ большую рѣдкость. О немъ упомина­
ютъ: Ровинскій, т. II, стр. 434; Геннади, Словарь, т. II, стр. 95.

Соловьевъ № 1—50 р. Шибановъ № 15— 15 р.

133. Корректурные листы каталога иноязычныхъ 
сочиненій о Россіи находящихся въ Императорской 
Публичной Библіотекѣ. Спб. 1860. 4®.

Литографированное изданіе, отпечатанное въ самомъ маломъ числѣ 
экземпляровъ и не поступавшее въ продажу. Рѣдкость.

Антикваръ 1902 г. Ж 6 — 12 р. Клочковъ № 117 — 25 р. Трусовъ 
№ 9— ІО р. Трусовъ № 12 — 5 р. Шибановъ № 67—25 р. Шибановъ 
№ 95—25 р.

134. (Корсаковъ, Д. А.) Матеріалы для родословія 
дворянъ Леонтьевыхъ и Петрово-Солововыхъ. Казань 
1881.

Съ изображеніемъ герба и двумя родословными таблицами. Напе­
чатана въ количествѣ ста экземпляровъ для раздачи роднымъ и зна­
комымъ. (Савеловъ, Указатель стр. 160). Весьма рѣдкая брошюра.

Антикваръ 1902 г. № 8—5 р.



135. Кофейный Думъ. Крѣпость Святой Елизаветы 
1765.

Рѣдка. Картавовъ № 2, с. 70.

136. Кошелекъ, е ж е н е д ѣ л ь н о е  сочиненіе 1774 г. 
Спб. 12*.

Издавался И И. Новиковымъ при содѣйствіи княгини Дашковой. 
Этаго рѣдкаго журнала вышло только 9 листовъ ( 164 страницы). 
Перепечатанъ сполна извѣстнымъ библіографомъ Аоанасьевымъ въ 
1858 г Геннади № 43.

Антикваръ 1902 г. № 5—5 р. Антикваръ 1902 г. Л® 7—15 р. Готье 
№ 186—25 p. Готье № 3577—20 p. Шибановъ № 61— 15 p. Клочковъ 
№ 304 (неполн.) 6 p. 50 к. Библіографъ 1885 г. № 3, с. 71—20 р.

137. Красная шапочка, волшебная опера въ трехъ 
дѣйствіяхъ. Спб. 1819.

Переведена съ французскаго Р. Готовымъ и посвящена имъ из­
вѣстной русской артисткѣ Семеновой. При книгѣ приложенъ пре­
красно гравированный Утопнемъ портретъ Семеновой. Экземпляры 
съ портретомъ рѣдки.

138. Краткій очеркъ дѣятельности JVJинистерства 
Внутреннихъ Дѣлъ за двадцатипятилѣтіе 1855--1880. 
Спб. 1880.

Изданіе напечатай въ небольшомъ количествѣ экземпляровъ и не 
поступало въ продажу.

Шибановъ № 106—3 р.

139. Краткій очеркъ исторіи Императорскаго Чело­
вѣколюбиваго Общества. Спб. 1875. 4е.

Напечатана въ типографіи собственной Его Императорскаго Вели­
чества Канцеляріи въ количествѣ 200 экземпляровъ и не поступала 
въ продажу. Рѣдка.

34^
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140. Краткое описаніе комментаріевъ С.-Петербург­
ской Академіи Наукъ. Часть первая, па 1726 годъ. 
Спб. 1728. 4*.

Съ рисунками. Вышла только одна первая часть. Рѣдкость. Со- 
никопъ № 7664.

Готье № 284 — 25 р. Готье № 10078 — 9 р. Клочковъ № 306— 
3 p. 50 к.

141. Краткое описаніе россійскихъ монетъ, находя­
щихся въ минцъ-кабипетѣ доктора и профессора Фукса. 
Казань 1819.

Съ таблицею снимковъ съ тринадцати монетъ. Рѣдкость. Геннади 
№ 131.

142. Краткое показаніе о бывшихъ какъ въ То­
больскѣ, такъ и во всѣхъ Сибирскихъ городахъ и 
острогахъ, съ начала взятія Сибирскаго государства, 
воеводахъ, губернаторахъ, и прочихъ чинахъ, и кто 
они именно и въ какихъ городахъ были, и кто какой 
городъ строилъ и когда, писанное въ Тобольскомъ домѣ 
архіерейскомъ 1791 года. Тобольскъ 1792. 4°.

Напечатана въ незначительномъ количествѣ .»к:,емпляровъ. Рѣд­
кость. Геннади № 78. Бурцевъ № 814.

143. Крафтъ, Г. Подлинное и обстоятельное описаніе 
построеннаго въ Санктпетербургѣ въ Генварѣ мѣсяцѣ 
1740 года Ледянаго Дома и всѣхъ находившихся въ 
немъ домовыхъ вещей и уборовъ съ приложенными при
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томъ гридорованными фигурами, также и нѣкоторыми 
примѣчаніями о бывшей въ 1740 году во всей Эвропѣ 
жестокой стужѣ, сочиненное для охотниковъ до нату­
ральной науки. Спб. 1741. 4°.

Съ шестью гравированными таблицами рисунковъ. Съ текстомъ 
частью на русскомъ и частью на нѣмецкомъ языкѣ. Большая рѣдкость. 
Книга переиздана вновь въ г. Мышкинѣ въ 1887 г. въ 8*. Второе 
изданіе встрѣчается часто и цѣнности не представляетъ. Русская 
Старина, 1873 г. № 3, стр. 354—60.

Клочковъ № 1 0 1 — 7 р. Шибановъ № 95—25 р. Клочковъ (Биб­
ліографъ 1885 г. Jê 3)—7 p.

144. Иры л овъ, И. Басни русскія извлеченныя изъ 
собранія И. А. Крылова, съ подражаніемъ на француз­
скомъ и италіанскомъ языкахъ разными авторами. 2 
части. Парижъ 1825.

Съ двумя предисловіями на французскомъ и итальянскомъ языкахъ, 
гравированнымъ портретомъ Крылова и 5 пятью гравюрами. Рѣдкость. 
Бурцевъ № 82.

Шибановъ № 26—25 р.

145. Кузнецовъ, С. К. Къ вопросу объ охранѣ 
древностей отъ истребленія. Томскъ 1894.

Отдѣльный оттискъ изъ Сиб. В. за 1894 г. № 114 въ количествѣ 5 
экземпляровъ. Мамѣевъ, Матеріалы для библіографіи Сибири, III, с. 9.

146. Кутеповъ, Н. И. Великокняжеская и царская 
охота на Руси съ X по XVI вѣкъ. Спб. 1895.

Съ 197-ю рисунками и 8-ю хромолитографіями. Роскошное изданіе, 
напечатанное въ количествѣ 400 нумерованныхъ экземпляровъ.
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147. Къ спорному вопросу о „пріятномъ шрифтѣ“ 
Кіевъ 1894.

Брошюра, отпечатанная въ количествѣ 25 экземпляровъ. Книго­
вѣдѣніе, 1895 г. № 6—8, с. 217.

148. Кѣмъ и какъ положено начало единовѣрія въ 
Русской Церкви. М. 1892.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Библіографическія 
Записки 1892 г. № 5.

149. Лалаевъ, М. Краткій очеркъ образованія и раз­
витія центральнаго управленія военно-учзбныхъ заве­
деній. 1832 11/ff 1892. Составлено по оффиціальнымъ 
источникамъ. Спб. 1892.

Отпечатана въ количествѣ 60 экземпляровъ. Библіографическія 
Записки 1892 г., № 4.

150. Лебедевъ, С. Астрологъ, предвозвѣщающій по 
планетамъ судьбу каждаго человѣка, или древняя гада­
тельная книга Сивиллы съ картами, недавно изобрѣтен­
ная по наблюденію теченія небесныхъ планетъ. М.
1793. 12е.

Съ рисунками и фигурами въ текстѣ и 65-ю изображеніями играль­
ныхъ картъ, отпечатанными красною краскою. Большая рѣдкость.

151. Левшинъ, А. Описаніе Киргизъ-Казачьихъ, или 
Киргизъ-Кайсацкихъ ордъ и степей. 3 части. Спб. 1832.

При книгѣ приложены: чертежъ, карта, 3 родословныя таблицы, 
3 рисунка, таблица письменъ, ноты и планъ. Рѣдкость, въ особен 
ности со всѣми приложеніями. Геннади № 157. Березинъ-Ширяевъ, 
Матеріалы, IV, с. 21.

Шибановъ № 74— 15 р. Киммель Л® 36—12 р. Готье № 676—18 p.
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152. (Ленъ, фонъ), Разсужденіе объ истлѣніи и сож­
женіи всѣхъ вещей, по чудесамъ онаго въ царствѣ На­
туры и благодати относительно къ Большому и Малому 
міру (Macro et Micro-cosmice) яко ключъ, которымъ от­
верзается путь къ усовершенствованію, обнажается со­
кровенное въ тваряхъ, и основательно познается про­
свѣщеніе смертнаго тѣла. М 1816.

Съ рисункомъ. Эта книга сочинила фонъ-Леномъ, бившимъ во 
Франкфуртѣ резидентомъ короля прусскаго и содержитъ въ себѣ хи­
мическій анализъ свойствъ натуры и мистико-философичсскія разсу­
жденія, почему и пользовалась особеннымъ уваженіемъ у масоновъ. 
Съ закрытіемъ въ Россіи, въ 1822 г., всѣхъ мистическихъ обществъ, 
эта книга подверглась запрещенію. Книга рѣдкая. Геннади № 125.

Готье Лу 679— 10 р. Клочковъ Л? 101 (безъ рисунка)—3 р. Клочковъ 
№ 304—4 р. Трусовъ .V 11—1 р. Трусовъ Л« 12—3 р. Шибановъ № 
43—2 p.

153. Литературный сборникъ произведеній русскаго 
юношества, съ каррикатурами. Сиб. 1860 —1861.

Нее изданіе этой книги, прежде окончанія его печатаніемъ, было 
отобрано и уничтожено. Единственный экземпляръ ея хранится въ 
Импер. Публичной Библіотекѣ. Отчетъ Импер. Публичной Библіотеки 
за 1863 г., с. 78. Геннади .Y? 246. Бурцевъ № 868.

154. Лобачевскій, Н. И. О началахъ геометріи. 
Казань 1830.

Отпечатана къ количествѣ 20 экземпляровъ. Первоначально помѣ­
щена была на страницахъ „Казанскаго Вѣстника“ за 1820 и 1830 гг, 
„Книговѣдѣніе“ 1894 г., № 2. ст. Лихачева, с. 23.
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155. Ломиковскій, В. Я. Словарь малорусской ста­
рины, составленный въ 1808 году. Редакція и примѣ­
чанія А. Лазаревскаго. Кіевъ 1894.

Отпечатана въ количествѣ 65 экземпляровъ. Книговѣдѣніе 1894 г. 
№ 4—5, с. 162.

156. (Ломоносовъ, М.). Ода пчелиной маткѣ отъ 
вѣрной подданной ея молодой пчелы. С... М. 1794. 12°.

Хотя авторъ этой брошюры не означилъ на ней своей фамиліи, но 
Бурцевъ (№ 1144) говоритъ, что она принадлежитъ перу Ломоносова. 
Рѣдкость.

157. Ломоносовъ, М. Первые трофеи Императора 
Іоанна III, чрезъ преславную надъ Шведами побѣду, 
Августа 23 дня 1741 г., въ Финландіи постановлен­
ные и въ день тезоименитства его, Августа 29 дня 
1741 года въ торжественной одѣ изображенные. Спб. 
1741. Въ листъ.

Какъ не вошедшая въ полное собраніе сочиненій автора, отно­
сится къ числу книгъ рѣдкихъ. Сопиковъ № 12031.

158. Лѣтопись внутренней жизни С.-Петербургскаго 
Университета. 1857 г. Спб. 1857.

Отпечатана въ количествѣ 20 экземпляровъ.
Шибановъ № 21—2 р.

159. Лѣтопись Несторова, по списку инока Лаврен­
тія. М. 1804-1811. 4°.

Издавалась профессорами X. Чеботаревымъ и Н. Черепановымъ. 
До 1811 г. оной было напечатано только 11 листовъ, а затѣмъ не-
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чатаніе прекратилось. Московское Общество Исторіи и Древностей 
препоручило въ томъ же, lb'll году изданіе Лѣтописи вновь профес­
сору Тимковскому и въ 1812 г. ея было напечатано 12 листовъ, ко­
торые въ пожаръ Москвы 1812 г. всѣ сгорѣли. Большая рѣдкость. 
Сопиковъ № 12948.

160. Любопытное приключеніе знаменитаго потомка 
Кондратія Ивановича, славнаго рыцаря Номеранскаго 
третьяго на десять вѣка. Спб. Въ типографіи Дрех- 
слера. 1806.

Большая рѣдкость, не значащаяся ни въ какихъ каталогахъ. 
Отчетъ Импер. Публичной Библіотеки за 1888 годъ.

161. Макарій, епископъ. Оиыты сочиненій семинар­
скіе и академическіе. М. 1891.

Авторъ — извѣстный историкъ русской церкви, митрополитъ Мос­
ковскій. Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Библіографъ 
1892 г., № 3, с. 130.

162. Маленькій летучій альманахъ на 1819 годъ. 
256е.

Безъ указанія мѣста печати. Съ гравированнымъ заглавнымъ ли­
стомъ и 9-ю гравюрами. Альманахъ замѣчателенъ тѣмъ, что форматъ 
его гораздо меньше нежели „Басни Крылова“, которыя считаются въ 
Россіи самой маленькой книгой. Цѣнится до 30 руб. Бурцевъ .V-891.

163. Мануилъ Роторъ. О Маркѣ Ефесскомъ и Фло­
рентійскомъ соборѣ. Спб. 1886.

ѣдкость. Отпечатана въ количествѣ 30 экземпляровъ, не посту­
павшихъ въ продажу. Библіографъ 1886, № 12.

164. Мертваго, Д. Военно-морское дѣло заграницею 
и въ Россіи въ 1876 г. Спб. 1876.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Указатель но дѣламъ 
печати за 1877 г., Лѵ 2—3, с. 6.



4 1

165. Мешенина Катоноскарроническая сочиненіе пе­
ріодическое въ стихахъ выходящее въ свѣтъ для забавы 
покровителей наукъ, знатоковъ и охотниковъ. Спб. 
Въ Генварѣ 1773 года.

Рѣдчайшій журналъ. Вышло только два номера, въ Январѣ и 
Февралѣ 1773 г. Спб. Вѣдомости 1773 г. Современникъ 1856 г., № 
2, стр. 143—148. Геннади До 40.

166. Микѣшинъ. Записка по вопросу о кустарной 
иконописи и о народныхъ лубочныхъ картинахъ. Спб. 
1891. 4°.

Изданіе литографированное, отпечатанное въ количествѣ 25 экзем- 
мировъ не для продажи.

Клочковъ № 205—6 р.

167. Минаевъ, И. I. Матеріалы и замѣтки по 
буддизму. 11. Матеріалы по эсхатологіи. Спб.

Безъ указанія года печати. Напечатана въ типографіи Импер. 
Академіи Наукъ въ количествѣ 60 экземпляровъ не для продажи. 
Большая рѣдкость. Бурцевъ Де 919.

168. Минейко, Г. I. Отчетъ коммиссіи о присужденіи 
преміи за составленіе исторіи города Архангельска въ 
торгово промышленномъ отношеніи. Архангельскъ 1888.

Отпечатана въ количествѣ 20 экземпляровъ. Библіографъ 1889, Де 
1, с. 20.

169. Михайловскій, В. Очеркъ исторіи христіанской 
церкви. Спб. 1868.

Всѣ экземпляры этой книги въ годъ ея выпуска бь̂ ли уничтожены. 
Рѣдкость. Г»у()Ц(‘въ .Ѵ> 446/9Я,



170. Михаиловъ, В. А. Фельетонные наброски. 
1886— 1889 гг. Казаііь 1892.

Отпечатана въ количествѣ 50 пкземиляровъ. Библіографъ 189*2 г., 
Л? 8, с. 361.

171. Модная книга. Часть I. Здѣсь долженъ быть 
попугай. Въ зеленолистіи изъ типографіи Весны. Но­
ваго году. Русскаго переводу. Часть И. Здѣсь долженъ 
быть розанъ. Новаго расцвѣченнаго, лакированнаго и точ­
наго изданія. Въ Европѣ, у книгопродавцевъ. М. 1789. 
12е.

Содержаніе книги—сатира иа модниковъ и модницъ, гоняющихся 
за своимъ божествомъ. Изданіе оригинальное и рѣдкое. Герцевъ № 
734. Губерти, т. И, № 137.

Готье Хо 5740—2 р. ІДибановъ № 3—5 р.

172. Молитвы чтомые въ навечеріи ІІятьдесятницы. 
Иждивеніемъ К. Н. Парижъ, Типографія бр. Ф. Дидотъ. 
1838. 12*.

Прекрасно и чисто отпечатанная книжечка, изданная въ Парижѣ 
на средства К. А. Нарышкина. Въ продажѣ встрѣчается довольно 
рѣдко.

Готье № 3638—5 р. Шибановъ Л? 63—5 р Шибановъ № 81— 5 р.

173. Молчановскій, П. Очеркъ извѣстій о Подоль­
ской землѣ до 1434 года. Кіевъ 1886.

Напечатана въ количествѣ 1(Ю экземпляровъ и въ продажу не 
поступала. Пибліографъ 1886 г,, .V 4,



174. Морошки»!», II. Обзоръ литературы объ Ар- 
сеніѣ Мацѣевичѣ. Сиб. 1886.

Этой интересной брошюры отпечатано только -И) экземпляровъ. 
Библіографъ 1886 г. № 9.

175. (Москаль, М.). Жертвы тотализатора. Повѣсть 
въ трехъ частяхъ. М. 1896. 12°.

Эта книга составлена и издана М. М. Мпт[юфановымъ. Принад­
лежитъ къ числу первоклассныхъ рѣдкостей, такъ какъ до выхода въ 
свѣтъ была вся уничтожена. Выдержки изъ отоіі рѣдчайшей книги 
перепечатаны въ книгѣ Бурцева „Описаніи рѣдкихъ к и т ъ “, подъ Л» 395.

176. Мѣстечко Борисноле въ XVII вѣкѣ. Акты Мѣй- 
скаго уряда 1612 —1699 гг. съ предисловіемъ А. В. 
Стороженка. Кіевъ 1892.

Отпечатана въ количествѣ 40 экземпляровъ. Библіографическія 
Записки 1862 г. № 12, стр. 4.

177. (Мятлевъ, И. И.). Собраніе стихотвореній II. 
П. М. Спб. 1834.

Содержитъ въ себѣ стихотворенія И. И. Мятлева, автора „Сенса­
ціи Г-жи Курдюковой“. Имъ же была издана еще книжка „Собраніе 
стихотвореній И. И. M.“ въ 1835 году. Обѣ книжки отпечатаны въ 
весьма ограниченномъ количествѣ экземпляровъ и въ продажу не по­
ступали. Бурцевъ № ’2025.

178. ІІагаевъ, Алексѣй. Атласъ всего балтійскаго 
моря съ финскимъ и ботническимъ заливами, съ іика- 
геръ-ракомъ, категатомъ, зундомъ и белтами, въ гене­
ральныхъ морскихъ и спеціальныхъ картахъ состоящей.
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вкоторомъ всѣ балтійскаго моря разныхъ сочиненей 
морскія карты собраны, разсмотрены и россійскими ила - 
вательми на истинныя между мѣстъ компасныя румбы 
и дистанціи приведены, и вымѣренными но простран­
ству моря, и у береговъ глубинами, и вновь найден­
ными тамже подводными мѣлями дополнены. А всинусѣ 
финскомъ всѣ морскія берега съ островами, шхерами, 
рейдами, заливами, портами, и рѣчными устьями, съ 
глубинами при нихъ, и между піхеръ моря фарватеровъ 
съ многими вновь найденными мѣлями, подвладѣніемъ 
Ея Імператорскаго Величества состоящія. Но указу Ея 
Імператорскаго Величества изъ государственной адмі- 
ралтейской коллегіи ноября отъ 11 дня, 1746 года вновь 
описаны, вымѣрены, и въ истинныхъ положенія ихъ, и 
между мѣстъ компасныхъ румбахъ и дистанціяхъ, на 
морскія карты, для безъ опаснѣйшаго россійскому флоту 
плаванія поставлены флота капитаномъ, перваго ранга 
Алезѣемъ Нагаевымъ. Вырѣзываніемъ къ печати на 
доскахъ окончены 1752 года. Печатать при Адмірал- 
тейской Коллегіи въ Типографіи морскаго шляхетнаго 
кадетскаго корпуса Апрѣля дня, 1757 года, Въ боль­
шой листъ.

Съ 28-к) гравиров. картами съ большими виньетами. Большая 
рѣдкость не извѣстная ни Соникову, ни Смирдину.

Готье Дг 251—15 р. Ивановъ 3—10 p. Парадѣловъ № 5—50 p.
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179. Неонила или Распутная дщерь. Справедливая 
повѣсть. Сочиненная А******* д******* 2 части. М.
1794. 12°.

Романъ написанъ довольно тривіальнымъ языкомъ, кромѣ нѣкото­
рыхъ патетическихъ мѣстъ, гдѣ замѣтно притязаніе на высокій слогъ: 
вообще вся повѣсть испещрена площадными ругательствами, которыя 
авторъ „Неонилы“ не поколебался въ разсказѣ своемъ влагать въ 
уста изображенныхъ имъ дамъ, принадлежавшихъ болѣе или менѣе 
къ тогдашнему порядочному обществу, не смотря на то, что, но его 
словамъ, благопристойность часто удерживала его перо. Рѣдкость. 
Губерти, Матеріалы, т. И, Л& 182.

Клочковъ (Библіографическія Записки 1892 г., № 1)—30 р. Клоч­
ковъ № 116—35 р. Шибановъ № 51—20 р.

180. Неполный корректурный оттискъ каталога от­
печатанныхъ въ типографіи Императорскаго Казанскаго 
Университета книгъ съ 1809— 1890 г. Казань 1890.

Въ предисловіи этой рѣдчайшей книги говорится, что каталогъ 
былъ напечатанъ въ количествѣ пяти экземпляровъ.

181. Нордманъ, О. Д. О памятникѣ въ Кронштадтѣ 
адмиралу Ѳаддею Ѳаддеевичу Беллингсгаузену. Спб. 1877.

Отпечатана въ количествѣ 25 экземпляровъ. Указатель по дѣламъ 
печати, 1877 г., № 6 - 7 ,  481.

182. Обзоръ соціально-революціоннаго движенія въ 
Россіи. Спб. 1880.

Напечатана по распоряженію Ш  Отдѣленія Собственной Его Импе­
раторскаго Величества канцеляріи въ ограниченномъ количествѣ 
экземпляровъ и не для продажи. Рѣдкость. Цѣнится до 40 рублей. 
Бурцевъ 1092.
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183. Оболенскій. к іу із ь  М. Нѣсколько словъ о пер­
воначальной русской лѣтописи. М. 1870. 4°.

Съ приложеніемъ портретовъ, пяти раскрашенныхъ рисунковъ и 
таблицы снимковъ съ рукописи. Напечатана въ ограниченномъ ко­
личествѣ экземпляровъ іі въ продажу не поступала. Рѣдка. Цѣнится 
до ІО рублей.

Шибановъ № 82—5 р.

184. Оболонскій. Н. Извращеніе подоваго чувства. 
Спб. 1898.

Первоначально била помѣщена въ журналѣ „Русскій Архивъ па­
тологіи, клинической медицины и бактеріологіи“. Отдѣльнымъ изда­
ніемъ напечатана въ количествѣ 20 экземпляровъ не для продажи. 
Бурцевъ № 485.

185. О Борисѣ Годуновѣ, сочиненіи Александра Пуш­
кина разговоръ. М. 1831.

Рѣдкая брошюра. Перепечатана въ „Русской Старинѣ“ 1890 г., 
№ 11, с. 445—455.

186. Обряды еврейскіе, или описаніе церемоній и 
обыкновеніи, наблюдаемыхъ евреями какъ внѣ храма, 
такт, равно и во всѣ торжественные дни и проч. Орелъ 
1830.

При книгѣ приложены 4 гравированныя картины. Рѣдкость. Бур­
цевъ № 1105.

187. Обстоятельное описаніе торжественныхъ по­
рядковъ благополучнаго вшествія въ Императорскую 
древнюю резиденцію, богоспасаемый градъ Москву и
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священнѣйшаго коронованія Ея Августѣйшаго Величе­
ства всепресвѣтлѣйшія державнѣйшія великія Госуда­
рыни Императрицы Екатерины вторыя, самодержицы 
Всероссійскія, матери и избавительницы отечества; еже 
происходило вшествіе 13, коронованіе 22 сентября 
1762 года.

Безъ означенія мѣста и года печати. Рѣдкость. Геннади Jf 192. 
Бурцевъ № 1108.

188. О важнѣйшихъ изданіяхъ Герберштейна запи­
сокъ о Россіи съ критическимъ обозрѣніемъ ихъ со­
держанія. Спб. 1818.

Съ портретомъ Герберштейна и картой Россіи. Весьма рѣдкая бро­
шюра, изданная Обществомъ Любителей Россійской Словесности и 
представляющая собою извлеченіе изъ большого изслѣдованія о Гер- 
берштейнѣ, Аделунга. Цѣнится до 5 рублей. Бурцевъ де 1134,

189. О вредномъ и опасномъ обыкновеніи цѣло­
ваться. Спб. 1806. 16е.

Состоитъ изъ 24 страницъ, представляющихъ по своему содержа­
нію письмо о вредѣ поцѣлуя. Весьма рѣдкая и курьезная брошюра. 
Бурцевъ Л» 1137.

190. О древнихъ мистеріяхъ или таинствахъ, быв­
шихъ у всѣхъ народовъ. М. 1785. 12е.

Переводъ съ нѣмецкаго. Одна изъ рѣдкихъ и важныхъ мистиче­
скихъ книгъ. Лонгиновъ, „Новиковъ“, с. 243. Сопиковъ де 6236. Гу­
берти, в , де 81.

Шибановъ М- 61—5 р.
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191. О единой истинной православной вѣрѣ и Свя­
той соборной апостольской церкви, откуда начало пріяла 
и како повсюду распростреся. Въ Острогѣ 1583.

Книга относится къ числу очень рѣдкихъ. Бурцевъ № 1150. Оч­
никовъ № 751.

192. Оленина, А. Публичныя библіотеки въ Парижѣ 
и публичная библіотека въ С.-Петербургѣ. Спб. 1832.

Рѣдкость, какъ и всѣ сочиненія Оленина, не поступавшія въ про­
дажу.

Шибановъ № 16—2 р.

193. Омирова ватрахоміомахія, то есть война мышей 
и лягушекъ, забавная поэма. На россійскій языкъ пе­
реведена В. Рубаномъ. Спб. 1788.

Съ гравированнымъ фронтисписомъ, изображающимъ бюстъ Гомера 
и одной гравюрой. Въ чистомъ и полномъ видѣ встрѣчается рѣдко. 
Эта брошюра была перепечатана въ 1851 г., въ Москвѣ въ переложеніи 
Телѣгина. Бурцевъ № 1166. Библіографіи. Листки Отечественныхъ 
Записокъ 1857 г., III, с. 187.

194. Описаніе аллегорическаго фейерверка, предста­
вленнаго для торжественнаго воспоминанія дня, въ ко­
торый Ея Императорское Величество Екатерина Вторая, 
престолъ принять соизволила, въ С.-Петербургѣ предъ 
Императорскимъ лѣтнимъ домомъ на Невѣ рѣкѣ іюня 
28 дня 1763 года. Спб. Въ листъ.

Состоитъ изъ 6 страницъ текста на русскомъ и французскомъ 
языкахъ и 2 гравюръ изображающихъ фейерверкъ. Рѣдкость. Цѣнится 
до 20 рублей. Бурцевъ № 1181.
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195. Описаніе города Калуги и его уѣзда со всѣми 
лежащими въ нихъ дачами, въ чьемъ они владѣніи, 
какое число мужеска пола душъ и сколько мѣрою зе­
мель, со внесеніемъ экономическихъ примѣчаній. Калуга. 
Въ листъ.

Годъ печати не указанъ. Рѣдкое провинціальное изданіе. Бурцевъ 
№ 1192.

Шибановъ 13—10 р.

196. Описаніе краткими стихами иллюминаціи на 
всерадостное Ея Императорскаго Величества Благоче- 
стивѣйшія Самодержавнѣйшія великія Государыни нашея 
Императрицы Елисаветы Петровны Всея Россіи и Его 
Императорскаго Высочества Благовѣрнаго Государя и 
Великаго Князя Петра Ѳеодоровича въ Троицкую Сер- 
гіеву обитель пришествіе, въ той же обители зажжен­
ныя Высокія Высокомонаршія Души добродѣтели и оными 
рожденное всевожделѣннаго вѣчно заключенаго мира 
торжество примѣняющія. Спб. 1744. 4°.

Рѣдкость. Бурцевъ № 1211.
Шибановъ Лѵ 87—50 р.

197. Описаніе лагеря, собраннаго подъ Высочайшею 
Ея Императорскаго Величества командою при Красномъ 
Селѣ съ объясненіемъ, какія при томъ были намѣренія 
и что потому каждаго дня достопамятнаго происходило. 
При Императорской Академіи Паукъ. 1765. 4 е.

При книгѣ приложенъ чертежъ Большая рѣдкость. Бурцевъ № 1214.
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198. Описаніе моровой язвы, бывшей въ столичномъ 
городѣ Москвѣ, съ 1 770 по 1772 г., съ приложеніемъ 
всѣхъ для прекращенія оной тогда установленныхъ учреж­
деній. М. 1775. 4е.

Рѣдка.
Антикваръ 1902 г., № 7—10 р. Клочковъ де 201—10 р. Клочковъ Л? 

205—8 р. Шибановъ № 8 2 -1 0  р. Шибановъ де 103—10 р. Шибановъ 
де 106—25 р.

199. Описаніе морскихъ и сухопутныхъ сраженій 
между Россійско-Императорскою и Королевско Швед­
скою арміями съ 1788 до 1790 года. Смоленскъ 1804.

Рѣдка. Цѣнится до ІО р. Бурцевъ № 1216.

200. Описаніе музеума конюшенной Его Император­
скаго Величества конторы. Спб 1861.

Эта весьма рѣдкая брошюра отпечатана въ типографіи Собствен­
ной Его Императорскаго Величества Канцеляріи въ небольшомъ ко­
личествѣ экземпляровъ и въ продажу не поступала. Бсрсзинъ-Ши- 
ряевъ стр. 134. Бурцевъ де 1217.

201. Описаніе новой машины для тисненія монетъ, 
изобрѣтенной И. Невѣдомскимъ. Съ пріобщеніемъ сдѣ­
ланнаго изобрѣтателемъ описанія находящихся нынѣ въ 
С.-Петербургскомъ монетномъ дворѣ печатныхъ ма­
шинъ и принадлежащаго къ нимъ воздушнаго снаряда. 
Издалъ А. О. Спб. 1811. 4е.

Съ 3 таблицами гравированныхъ рисунковъ. Больиіая рѣдкость.
Шибановъ де 110—25 р.
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202. Описаніе почтовыхъ станцій въ Россійскомъ 
государствѣ съ мѣсяцесловомъ на 1790 годъ. Спб. 
1790.

Рѣдка.
Шибановъ № 47—5 р.

203. Описаніе происхожденія, дѣлъ и сокрушенія 
злодѣя, бунтовщика и самозванца Емельки Пугачева. 
М. 1775. Въ листъ.

Рѣдчайшая. Сопиковъ № 13020. Геннади № 44. Иногда съ этимъ 
изданіемъ встрѣчается переплетеннымъ вмѣстѣ и слѣдующее, не менѣе 
рѣдкое, изданіе:

204. Описаніе собранное понынѣ изъ вѣдомостей 
разныхъ городовъ, сколько самозванцемъ и бунтовщи­
комъ Емелькою ІІугачевымъ и его злодѣйскими сооб­
щниками осквернено и разграблено Вожіихъ храмовъ, 
также побито дворянства, духовенства, мѣщанства и 
прочихъ званій людей, съ показаніемъ кто именно и 
въ которыхъ мѣстахъ. Въ листъ.

Безъ означенія года и мѣста печати. Губерти, т. I, № 198. Пере­
печатано у Пушкина, въ примѣчаніяхъ къ „Исторіи Пугачевскаго 
бунта“.

Готье Л? 6001, прибавленіе № XV (оба описанія и 5 указовъ Имп. 
Екатерины И) — 25 р. Клочковъ № 117 (оба описанія и 33 указа)—  
30 руб.

205. Описаніе публичнаго въѣзда Его Величества 
Салтана Турецкаго чрезвычайнаго великаго Посла Эмини
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Мехмедъ Паши въ Санктпетербургъ и о бытіи его на 
аудіэнціи у Его Императорскаго высочества Государя 
Антона Ульриха Герцога Брауншвейгъ-Люнебургскаго 
Генералиссимуса Всероссійскаго и па визитѣ у Его 
Сіятельства Генерала Адмирала Графа Андрея Ивано­
вича Остермана и потомъ на аудіэнціи у Ея Импе­
раторскаго Высочества Государыни Великой Княгини 
Правительницы Всероссійской. 1741. Печатано при 
Императорской Академіи Наукъ августа дня 1741 
года. 4°.

Величайшая рѣдкость, какъ и все напечатанное въ непродолжи­
тельное царствованіе Іоанна Антоновича. Отчетъ Импер. Публичной 
Библіотеки 1863 г. стр. 39—40. Бурцевъ У  728/23.

206. Опись церковной утвари, имѣющейся въ Гру­
зинскомъ соборѣ Св. Апостола Андрея Первозваннаго. 
Сдѣлана и повѣрена въ 1818 году.

Книжка издана графомъ Аракчеевымъ, въ самомъ ограниченномъ 
количествѣ экземпляровъ и въ продажу не поступала. Относится къ 
числу книгъ рѣдчайшихъ. Остроглазовъ № 231. Бурцевъ № 1260. 
Геннади № 130. Отчетъ Публичной Библіотеки за 1851 г.

207. Опытъ воронежской губернской типографіи. 
Отдѣленіе I. Воронежъ 1798.

Книга значенія не имѣетъ, такъ какъ содержаніе ея почти все 
компилятивное, но замѣчательна по своей рѣдкости, такъ какъ напе­
чатана для пробы шрифтовъ типографіи учрежденной въ городѣ 
губернаторомъ А. Солнцевымъ. Бурцевъ № 1276.
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208. Орловъ, А. Надгробныя надписи, собранныя 
изъ всѣхъ монастырей и со всѣхъ кладбищъ Москов­
скихъ. М. 1834.

Содержитъ въ себѣ только тѣ надписи, которыя изложены стихами. 
Рѣдкость. Бурцевъ № 902.

209. Орловъ, Я. Мое отдохновеніе для отдыха дру­
гимъ. Печатано въ типографіи Нижегородскаго Губерн­
скаго Правленія, иждивеніемъ сочинителя. 1799. 4’.

Рѣдка, какъ и всѣ вообще книги напечатанныя въ давнее время 
и, притомъ, въ провинціи. Упоминается у Сопикова, Смирдина и 
Бурцева. Цѣнится до пяти рублей.

210. Орѣшниковъ, А. В. Обозрѣніе монетъ, най­
денныхъ въ Херсонесѣ при раскопкахъ въ 1888 и 
1889 годахъ. Спб. 1892. 2°.

Отпечатана въ количествѣ 60 экземпляровъ. Библіографическія 
Записки 1892 г. № 4, с. 4.

211. Отечественныя достопамятности, или изображе­
ніе русскихъ историческихъ памятниковъ и необыкно­
венныхъ произведеній природы, наукъ и художествъ 
находящихся въ Россіи. 4 части. М. 1823 — 1824. 
1 2 °.

Съ 11-ю гравированными Свиньинымъ видами городовъ. Въ пол­
номъ и чистомъ видѣ рѣдка.

Клочковъ № 316. (Т. 1 и 2)—4 р. Трусовъ К 12—7 р. Шибановъ 
№ 106 (безъ одной гравюры)—5 р. Шибановъ де 109—ІО р.
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212. Очерки историческіе Россіи со времени Крым­
ской войны до заключенія берлинскаго договора (1858— 
1878 г.). 4 е.

Состоитъ изъ четырехъ томовъ. Безъ указанія мѣста и года пе­
чати. Рѣдкость. Бурцевъ № 1370.

213. Павлиновъ, Л. Н. Краткое начертаніе китай­
ской исторіи. Варшава 1846.

Это гимназическое сочиненіе автора, напечатанное въ небольшомъ 
количествѣ экземпляровъ только для родственниковъ его. Книговѣ­
дѣніе 1896 г. № 1, с. 16.

214. ІІалласъ, П. С. Описаніе растѣній Россійскаго 
Государства, съ ихъ изображеніями. Часть I. Спб. 
1786. Въ листъ.

Съ 50-ю листами гравированныхъ рисунковъ и гравированнымъ 
заглавнымъ листомъ. Роскошное изданіе того времени, изданное по 
Высочайшему повелѣнію. Перевелъ Б. Зуепъ. Вторымъ изданіемъ 
вышла въ Тобольскѣ въ 1792 году въ 4°. Оба изданія очень рѣдки,

Готье № 3587. (Спб.)—25 р. Шибановъ № 83. (Спб.)—25 р.

215. Панснеръ, А. фонъ. Табличное обозрѣніе рус­
скихъ монетъ, съ обозначеніемъ ихъ содержанія и сколько 
ихъ чеканилось въ каждомъ году. Перевелъ съ нѣмец­
каго Я. М. Штейгауеръ. Симбирскъ 1900. 4е.

Отпечатана въ количествѣ 80 экземпляровъ и въ продажу не 
поступала.

Шибановъ Н  104—10 р.
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216. Парнасскій Щепетильникъ, ежемѣсячное изда­
ніе. Спб. 1770. 12°.

Издавался М. Чулковымъ съ мая по декабрь; вышло всего 8 
книжекъ. Весьма рѣдкій журналъ. Геннади Л* 34. Буличъ, „Сумаро­
ковъ“ стр. 269.

Готье № 3570—10 р. Клочковъ Ä 304 (4 книги) — 3 р. Шибановъ 
де 95 (3 книги)—ІО р.

217. Парнасскія Вѣдомости.
Періодическое изданіе, издававшееся въ 1782 г. въ С.-Петербургѣ. 

Величайшая рѣдкость, неизвѣстная ни одному библіографу и котораго 
извѣстенъ только одинъ 2-й номеръ, вышедшій 5 іюля 1782 года. 
Библіографъ 1885, I, стр. 95—97.

218. Пекарскій, П. Дополненіе къ исторіи масонства 
въ Россіи ХѴШ столѣтія. Спб. 1869.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Библіографъ 1869 г. 
де 2, с. 14.

219. Переписка И. А. Голышева съ разными уче­
ными лицами. Владиміръ 1898. 16*.

Напечатана въ количествѣ ста экземпляровъ и въ продажу не 
поступала.

Клочковъ де 318—2 р.
220. Перечень расходовъ по Св. Коронованію 1883 г. 

составленный по даннымъ Контроля Министерства Имп. 
Двора.

Издана коронаціонною канцеляріею въ количествѣ 50 экземпля­
ровъ не для продажи Бурцевъ № 1428.

221. Петербургская Клубничка. Для не дѣтей. 4е.
Журналъ. Выходилъ въ 1862 г. въ С.-Петербургѣ. Вышелъ только

одинъ номеръ весь наполненный статьями и стихотвореніями почти 
порнографическаго содержанія. Рѣдчайшій. Цѣнится до 15 рублей.



222. Петерсонъ, Ц: Краткое описаніе болѣзни въ 
Сибири, называемой вѣтреною или воздушною язвою, съ 
показаніемъ простыхъ, домашнихъ врачебныхъ средствъ 
отъ оной. Тобольскъ 1790.

Напечатана въ типографіи Корнильева. Рѣдка, какъ все напеча­
танное въ упомянутой типографіи. Сопиковъ № 7654. Губерти, И, 
с. 333.

223. Письма къ Б. Лишку. Спб. 1877.
Отпечатано 30 экземпляровъ. Указатель по дѣламъ печати, 1877 г. 

№ 10—11, 947.

224. Планы и фасады театра и маскерадной залы 
въ Москвѣ, построенныхъ содержателемъ публичныхъ 
увеселеній Англичаниномъ Михаиломъ Медовомъ. М. 
1797. Въ листъ.

Состоитъ изъ 5 страницъ текста и 12 плановъ. Рѣдка. Геннади 
Л? 87. Бурцевъ № 1466.

225. (ІІлетневъ, И.) Хронологическій списокъ рус­
скихъ сочинителей и библіографическія замѣчанія о ихъ 
произведеніяхъ.

Безъ означенія мѣста и года печати. Въ этой весьма рѣдкой книгѣ 
біографическія свѣдѣнія доведены до 1836 года. Книга была отпеча­
тана только для Государя Императора въ небольшомъ количествѣ 
экземпляровъ и въ продажу не поступала. Геннади № 168. Бурцевъ 
№ 2290. Книжный Вѣстникъ I860 г. Jè 15. Русскій Архивъ 1865 г. 
№ ІО.
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226. Повѣсти Вильгельма извозчика Парижскаго. 
Переведено съ французскаго. Печатано въ Большомъ 
Успенскомъ Селѣ 1000 700 80 5 года. 12°.

Книга посвящена „извѣстному, отмѣнному, славному Московскому 
извозчику Алексѣю Чистяку“. Состоитъ изъ четырехъ повѣстей 
описывающихъ драки, ссоры и разныя любовныя приключенія. По­
добно „Пригожбй поварихѣ“ и „Похожденіямъ Ивана Гостиннаго Сына“ 
книга была почти вся зачитана и въ настоящее время относится къ 
числу рѣдкостей. Геннади № 59. Губерти, т. II, As 98.

Клочковъ (Библіографическія Записки 1892 г. № 1)—30 р. Готье 
A* 509—25 р. Готье № 3 5 86-15  p. Клочковъ Л? 114—30 р. Клочковъ 
№ 117 -  30 р. Клочковъ № 228— 12 р. Клочковъ № 236—10 р. Ши­
бановъ А» 109—6 p.

227. (ІІогодинъ, М.) О Москвѣ. Писано для Его 
Высочества Государя Наслѣдника, по препорученію г. 
Попечителя Московскаго Университета.

Безъ указанія года (1837 г.) и мѣста печати. Книга напечатана 
въ ограниченномъ количествѣ экземпляровъ и въ продажу не посту­
пала. Бурцевъ ЛІ* 1167.

228. Поденыішна, или ежеднеппыя изданія. Гиб. 
1769. 12*.

Сатирическій журналъ. Издавался В. Тазовымъ съ 1-го марта. 
Представляетъ большую рѣдкость. Перепечатанъ Л. Аоанасьевымъ 
въ 1858 году. Бурцевъ № 1488.

229. Поизмятая роза или забавное похожденіе пре­
красной Ангелики съ двумя удальцами. Спб. 1790. 12°.

Подобно „Пригожей поварихѣ“ и многимъ другимъ книгамъ из­
вѣстнаго направленія и содержанія, книга зачитывалась и такимъ 
образомъ уничтожалась. Рѣдка.

Клочковъ Л* 304—5 р. Клочковъ Д? 306 - 4 р. Клочковъ Л? 318— 
2 р. 50 к. Соловьевъ № 3—1 p. 50 к.
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230. Попе (Попій). Опытъ о человѣкѣ. Яссы 1791.4®.
Напечатана въ походной типографіи князя Потемкина-Тавриче- 

скаго. Кромѣ вышепоименованнаго изданія книга была издаваема 
восемь разъ и раньше и позже. Изъ всѣхъ изданіи это самое рѣдкое. 
Цѣнится до 20 рублей.

231. Похожденія новаго увеселительнаго шута и ве­
ликаго въ дѣлахъ любовныхъ плута, Совѣст-Драла, 
большого носа.

Весьма курьезная и въ то же время рѣдкая книга. Намъ извѣстно 
четыре изданія ея. 1) Подъ заглавіемъ: Похожденія новаго увесели­
тельнаго Шута и великаго въ дѣлахъ любовныхъ Плута Совѣст-Драла, 
большого носа. Переведена съ польскаго и дополнена съ другихъ 
языковъ. 2 части. Спб. Безъ означенія года печати и типографіи. 
2) Заглавіе тоже, что и въ предыдущемъ изданіи. 3 части. 1781 г. 
Третья часть имѣетъ слѣдующее заглавіе: Похожденія ожившаго но­
ваго увеселительнаго Шута, и великаго въ любовныхъ дѣлахъ плута 
Совѣст-Драла большого носа. Часть 3-я. М. 1781. 3) Похожденіе хит­
раго и забавнаго шута Совѣст-Драла большого носа. Спб. 1798. 4) 
Такое же, какъ и второе изданіе, въ 3 частяхъ. Спб. 1798. Къ третьей^ 
части прибавлена комедія „Расточитель“. Геннади № 52. Губерти, III, 
№ 132. Сопиковъ № 8611.

232. Правиковъ, О. Памятникъ изъ законовъ, руко- 
водствуюіцій къ познанію приказная обряда, собранный 
по азбучному порядку. 3 части. Владиміръ 1798.

Рѣдка. Картавовъ № 2, с. 60.
Шибановъ Л  13—3 р. 50 к.

233. (ІІраволамскій, П.). Стихотворенія П. П. Яро­
славль 1839.

Рѣдкость. Русскій Архивъ 1876 г., № 12. с. 500—506.
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234. Предложеніе господина попечителя казанскаго 
учебнаго округа относительно учителей, не имѣющихъ 
о своихъ знаніяхъ аттестатовъ, и при немъ предложе­
ніе г. директора объ исполненіи по сказанному пред­
ложенію г. попечителя. Казань 1822.

Отпечатана въ количествѣ 21 экземпляра. Книговѣдѣніе 1894 г., 
Л? 2, ст. Лихачева, с. 23.

235. Pro domo sua. (Свѣдѣнія о старѣйшихъ чле­
нахъ рода Л-ихъ. Воспоминанія М. И. Л-аго. Завѣ­
щаніе М. И. Л-аго сыновьямъ своимъ). Кіевъ 1893.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Книговѣдѣніе, 1884 г. 
№ 2, с. 63.

236. Прозоровскій, Д. Новыя разысканія о новго­
родскихъ посадникахъ. Спб. 1892.

Отпечатана въ количествѣ 60 экземпляровъ. Библіографическія 
Записки 1892 гч, № ІО. стр. 4.

237. Прозоровскій, Д. И. О родословіи св. Антонія, 
Архіепископа Новгородскаго. Спб. 1877.

Отпечатана въ количествѣ 60 экземпляровъ. Указатель по дѣламъ 
печати 1877 г., Jft 18/19, 2340.

238. Прозоровскій, Д. О старинномъ русскомъ счи­
сленіи часовъ. Спб. 1877. 4е.

Отпечатано всего 60 экземпляровъ. Указатель по дѣламъ печати 
1877 г., № 1 4 -1 5 , 1641.



во*

239. Простосердечное наставленіе о молитвѣ.
Безъ означенія мѣста и года (1783) печати. Рѣдка. Одна изъ важ­

ныхъ для мартинистовъ книга. Лонгиновъ „Новиковъ“, с. 208. По­
пиковъ Л? 9122.

Шибановъ № 61 5 р.

240. І1рооуо)ѵг.}іа привѣтъ преосвященному Архіе­
пископу кѵр Михаилу, митрополиту кіевскому и Галиц­
кому и всея россіи. Л братской школѣ Львовской со­
ставленный. Львовъ 1591. 4°.

На славянскомъ и греческомъ языкахъ. Величайшая рѣдкость. 
Каратаевъ указываетъ только одинъ извѣстный экземпляръ ея. (Опи­
саніе, № 108).

Шибановъ № 13—5СХ) р.

241. Прототиповъ, Е. Чувствованія уроженца Ниж- 
няго-Новгорода, живущаго въ Казани, по полученіи 
извѣстія о занятіи Москвы французами въ Сентябрѣ мѣ­
сяцѣ 1812 г. Казань 1813. 12*.

Эта брошюра, какъ напечатанная въ провинціи и, вѣроятно, въ 
ограниченномъ количествѣ экземпляровъ, относится къ числу книгъ 
весьма рѣдкихъ.

Шибановъ № Но- 2  р. ІІарадѣлопъ № 10—5 р.

242. Прошенія и приложенія представленныя Его 
Императорскому Величеству Государю Императору Алек­
сандру И, американскими гражданами Уайнансъ, Гар- 
рисонъ и Уайнансъ относительно ихъ иска на Россійское 
Правительство, вмѣстѣ съ ихъ записками и приложе-
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ніями, представленныя по Высочайшему повелѣнію въ 
комитетъ гг. министровъ. Лондонъ 1863. 4°.

Напечатано частнымъ образомъ для американскаго посольства въ 
С.-Петербургѣ и для членовъ Комитета гг. Министровъ въ неболь­
шомъ количествѣ номерованныхъ экземпляровъ. Рѣдкость.

Клочковъ № 325 (акз. № 26)—25 р.

243. Прыжковъ, И. Исторія кабаковъ въ Россіи, въ 
связи съ исторіей русскаго народа. Спб. 1868.

Но выходѣ въ свѣтъ книга продавалась по два рубля, но въ на­
стоящее время уже вся распродана и встрѣчается рѣдко. Цѣнится 
до ІО рублей.

Парадѣловъ № 9 -7 р.

244. ІІрянишниковъ, М. Лишеніе свободы, какъ на­
казаніе исправительное. Спб. 1872.

Книга рѣдка, такъ какъ напечатана въ ограниченномъ количе­
ствѣ экземпляровъ и не для продажи. Цѣнится до пяти рублей. Бур­
цевъ Л* 446/121.

245. Пустомеля, ежемѣсячное сочиненіе на 1770 г. 
Спб. 16°.

Этого, представляющаго большую рѣдкость, журнала вышли только 
двѣ книжки за іюнь и іюль. Издатель его неизвѣстенъ. Перепечатанъ 
сполна Аѳанасьевымъ въ 1858 году.

246. Пыпинъ, А. Хронологическій указатель русскихъ 
ложъ отъ перваго введенія масонства до запрещенія 
его. 1731— 1822. Сиб. 1873.

Издана въ видѣ рукописи, для дополненій и поправокъ, въ коли­
чествѣ 99 экземпляровъ. Рѣдкость.

Клочковъ № 327—6 р.
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247. (Радшцевъ, A. H.). Письмо къ другу, житель­
ствующему въ Тобольскѣ, по долгу званія своего. Спб. 
1790. 12е.

Рѣдчайшая, такъ какъ ея отпечатано всего нѣсколько экземпля­
ровъ, въ видѣ пробныхъ оттисковъ. Перепечатана сполна въ „Рус­
ской Старинѣ“ 1871 г., т. IV. Сопиковъ Лр 13048. Смирдинъ № 637Ѳ. 
Геннади Л? 70.

248. Разные виды заборамъ, рѣшеткамъ деревян­
нымъ съ воротами и безъ воротъ, также каменнымъ 
и деревяннымъ домамъ съ приложеніемъ примѣрной 
смѣты и инструкціи для руководства желающихъ строиться. 
Составленные и напечатанные въ Корпусной Литографіи, 
по приказанію Командира отдѣльнаго Сибирскаго Кор­
пуса Г. генералъ-лейтенанта и кавалера Капцевича. 
Омскъ 1820. Въ листъ.

Представляетъ собою тетрадь съ 11-ю чертежами и объяснитель­
нымъ текстомъ. Большая рѣдкость. Томскія Губерн. Вѣдомости 1860 г., 
№ 26, с. 189. Геннади № 241, Бурцевъ }*> 1697.

249. Расположеніе Библіотеки Императорскаго Мос­
ковскаго Университета, сдѣланное библіотекаремъ Фер- 
динандомъ Фридерикомъ Рейссомъ. М. 1826.

На русскомъ и латинскомъ языкахъ. Рѣдкость. Книговѣдѣніе 1894 г., 
Я  7—8, ст. Добровсі;аго, с. 19—25.

250. Rastaptchine, Th., comte. Matériaux en grande 
partie inédits pour la biographie future du Comte Th. 
Rastaptchine rassemblés par son fils. Bruxelles 1864.

Рѣдчайшая, такъ какъ напечатана въ количествѣ двѣнадцати экзем­
пляровъ. Цѣнится до ста рублей, Геннади, стр. 146.



6 3

251. Реестръ россійскимъ книгамъ, которые про­
даются въ Калугѣ, въ лавкѣ Приказа Общественнаго 
Призрѣнія и компаньона Петра Котельникова, состоя­
щей при Главномъ народномъ училищѣ. Калуга 1795.

Большая рѣдкость.
Шибановъ № 13—10 р.

252. Рескрипты и записки государя-императора Павла 
I къ графу Аракчееву.

Безъ указанія мѣста (Спб. ?) и года (вѣроятно 1820) печати. Книга 
издана Аракчеевымъ въ количествѣ всего десяти экземпляровъ. Вели­
чайшая рѣдкость. Перепечатана въ „Русской Старинѣ“ 1873 г., № 4, 
стр. 479— 490, но къ сожалѣнію съ отступленіями отъ подлинника. 
Историческій Вѣстникъ, 1890, № 1, стр. 239—240. Бурцевъ Де 1727. 
Геннади № 224,

253. Рескрипты и письма императора Александра I 
къ графу Аракчееву.

Въ двухъ книгахъ.
Напечатаны по распоряженію Аракчеева въ типографіи военныхъ 

поселеній, секретно, въ количествѣ 30 экземпляровъ. Русская Ста­
рина 1873 г. Апрѣль, с. 478.

254. Ризница Симонова монастыря въ Москвѣ. М. 
1897. Въ листъ.

Состоитъ изъ 60 листовъ фотографическихъ снимковъ съ замѣча­
тельныхъ и древнихъ вещей находящихся въ монастырѣ съ прило­
женіемъ объяснительнаго текста. Издана въ количествѣ 50 экземпля­
ровъ А. 11. Бахрушинымъ не для продажи.

255. Родъ дворянъ Мердеръ въ Германіи и въ Россіи. 
Историко-генеалогическій очеркъ. Спб. 1887.

Hane4ataHa въ количествѣ 50 экземпляровъ. Библіографъ 1887, 
Я  4, с. 180.



256. Россійскій царственный домъ Романовыхъ. Ху- 
дожественно-историческое изданіе. Съ Высочайшаго Е. 
И. В. соизволенія посвящено воспитанникамъ военно- 
учебныхъ заведеній. Спб. 1852— 1853. Въ листъ.

Изданіе Г. К. Фридебурга. Содержитъ кромѣ текста: заглавный 
эмблематичесюй листъ, родословную таблицу, памятникъ Михаилу 
Ѳедоровичу, два памятника Петру I, памятникъ Павлу 1 и 34 порт­
рета рисованныхъ П. Борелемъ и литографированныхъ Дарленгомъ, а 
всего ІО біографическихъ статей и 50 листовъ иллюстрацій. Это за­
мѣчательное изданіе выходило въ трехъ видахъ, по подпискѣ, 1) съ 
рисунками нераскрашенными; 2) съ раскрашенными рисунками и 3) 
съ рисунками раскрашенными золотомъ и серебромъ (послѣднихъ было 
напечатано только 40 экземпляровъ). Бурцевъ Де 1755. Березинъ-* 
Ширясвъ, Описаніе, с. 31—33. Верещагинъ № 919.

Клочковъ (Библіографическія Записки 1892 г., № 1, послѣдній 
видъ)—50 р.

257. Россійское посольство въ Константинополь 1776 
года. Спб. 1777. 4е.

Съ двумя гравюрами на мѣди. Большая рѣдкость.
Шибановъ № 109—25 р.

258. Румянцевъ, В. Е. Видъ Московскаго Кремля 
въ самомъ началѣ ХУІІ вѣка. М. 1886. 4°.

Съ рисункомъ. Отпечатана въ количествѣ 60 экземнляроръ не для 
продажи. Библіографъ 1886 г., № 12.

259. Русь, еженедѣльное изданіе. Въ листъ.
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Журналъ издавался П. Аксаковымъ. Весьма рѣдокъ 1882 годъ.
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260. Рычковъ, П. Введете къ Астраханской топо­
графіи, представляющее въ первой части разныя из­
вѣстія о древнемъ состояніи сей губерніи и обитавшихъ 
въ ней народовъ, а во второй о покореніи сего царства 
подъ Державу Россійскихъ Монарховъ. М. 1774.

Рѣдка.
Парадѣловъ № 6—3 р. 50 к. Шибановъ № 60—5 р.

261. Рѣчь говоренная при открытіи п. р. в. н. ц. 
л. в. н. □  въ M*** Въ присутствіи В. С. К. П. P. 

.С. В. Щ. H. Н. Г. Б. Р. Т. К. Г. П. Г*. Въ Лейбцигѣ
5780 года.

Состоитъ изъ десяти страницъ. Одна изъ рѣдчайшихъ масонскихъ 
книгъ. Сопиковъ де 10050. Отчетъ Импер. Публичной Библіотеки за 
1855 г. Геннади № 51. Цѣнится до ІО рублей

262. Саншесъ. О парныхъ Россійскихъ баняхъ, по­
елику споспѣшествуютъ онѣ упражненію, сохраненію и 
возстановленію здравія. Спб. 1779. 4°

Рѣдка. Бурцевъ де 1174. Извѣстія Вольфа 1903 г., № 1.
Шибановъ де 87—5 р.

263. Сатирическій Вѣстникъ, удобоспособствующій 
разглаживать наморщенное чело старичковъ забавлять и 
купно научать молодыхъ барынь, дѣвушекъ, щеголей, 
вертопраховъ, волокить, игроковъ и прочаго состоянія 
людей, Писанный небывалаго года, неизвѣстнаго мѣ-



сяца, невѣдомаго числа,' незнаемымъ Сочинителемъ. М. 
1790.

Издателемъ этого весьма рѣдкаго журнала былъ Н. И. Страховъ. 
Всѣ статьи этого журнала написаны самимъ издателемъ въ сатири­
ческомъ духѣ и направлены противъ роскоши, пороковъ, легкости 
семейныхъ отношеній, французолюбія и проч. Всего было издано 9 
частей. Журналъ въ 1796 году имѣлъ второе изданіе, также въ 9 ча­
стяхъ. Библіографическія Записки 1892 г., № 12, стр. 851—860. Бур­
цевъ № 1857.

Шибановъ Jfe 87—ІО р.

264. Сахаровъ, И. П. Русскіе древніе памятники. 
Выпускъ I. Спб. 1842. 4°.

Изданіе ограничилось однимъ первымъ выпускомъ. Отпечатано 
только 50 экземпляровъ, которые въ продажу не поступали. Рѣдкость. 
Березйнъ-Ширяевъ, VIII, с. 87. Бурцевъ № 1791. Русскій Архивъ 
1873 г., стр. 935.

Долининъ-Иванскій № 20—60 р.

265. Свадьба Г. Болдырева, опера комическая, въ 
одномъ дѣйствіи. Положена на музыку Г. I. Франц. 
Керцеліемъ. № 2. Калуга 1793.

Довольно рѣдка.

266. Свиньинъ, П. Жизнь русскаго механика Ку- 
либина и его изобрѣтенія, Спб. 1819. 12°.

Довольно рѣдкая брошюра.

267. Сводный судебникъ, учиненный по указу Его 
Величества Государя Царя и Великаго Князя Іоанна 
Васильевича всея Россіи Самодержца въ лѣто отъ со-



ет_
творенія міра. Напечатанъ первымъ тисненіемъ при 
Сенатѣ 1774 года. 4°.

Рѣдкость. Остроглазовъ № 331.
Шибановъ X 60—10 р.

268. Сендивогій, М. Новое химическое свѣрило, изъ 
Источника Натуры и ручнаго опита почерпнутое съ 
присовокупленіемъ философской притчи и разговора между 
Алхимистомъ, Меркуріемъ и натурою. М. 1785.

Авторъ книги былъ моравецъ и жилъ въ Польшѣ, гдѣ и умеръ въ 
1646 г. Помѣщенныя въ книгѣ два сочиненія относятся преимуще­
ственно къ герметической наукѣ и содержатъ въ себъ разсужденія о 
металлахъ, ихъ соединеніи и составленіи философскаго камня. У 
Лонгинова заглавіе ея показано не вполнѣ, потому что онъ не имѣлъ 
этой книги въ рукахъ, но сказано что она переведена съ нѣмецкаго. 
У Сопикова (№ 10169) означенная книга отмѣчена весьма рѣдкой. 
Губерти, т. И, Д» 80. Березинъ-Ширяевъ, Послѣдніе матеріалы, стр. 16. 

Клочковъ Л? 107—10 р. Шибановъ № 51—5 р. Шибановъ № 61—ІО р.

269. Сервантесъ. Интермедіи. Переводъ съ испан­
скаго А. Островскаго. Спб. 1886.

Съ портретомъ А. Островскаго, гравированнымъ на стали. Книга 
по желанію переводчика была издана въ количествѣ ста экземпля­
ровъ, изъ которыхъ поступило въ продажу только 42 экземпляра. 
Рѣдка.

Бурцевъ въ „Описаніи рѣдкихъ книгъ“ говоритъ, что экземпляръ 
этой книги былъ пріобрѣтенъ имъ за 15 рублей.

270. Серебренниковъ, В. Искусство брать взятки. 
Восточная сказка. М. 1838. 12°.

Эта рѣдчайшая брошюра перепечатана сполна у Бурцева (Jfc 538).
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2 71. Скабичевскій, Д.' Очерки развитія прогрессив­
ныхъ идей въ нашемъ обществѣ. Спб. 1872.

Какъ конфискованная и уничтоженная за исключеніемъ нѣсколь­
кихъ, случайно оставшихся, экземпляровъ, книга эта принадлежитъ 
къ числу очень рѣдкихъ. Бурцевъ № 446/138.

272. Сказки духовъ, или забавныя наставленія Го- 
рама, сына Асмарова. Шесть частей. М. 1785.

Принадлежитъ къ числу рѣдкостей, такъ какъ была почти вся 
отобрана у книгопродавцевъ и уничтожена. Сопиковъ № 10307. Лон- 
гиновъ, „Новиковъ“, стр. 19. Бурцевъ № 1939.

273. Слава Россіи или собраніе медалей дѣлъ Петра 
Великаго и еще нѣкоторые 1770 г. іюня 4 дня.

Гравированный заглавный листъ, портретъ Петра Великаго и 21 
таблица съ изображеніемъ медалей. Безъ означенія мѣста печати. 
Издателемъ книги былъ Ѳ. И. Дмитріевъ-Мамоновъ. Рѣдка. Сопиковъ

10331. Геннади & 32. Губерти, т. I, № 164. Остроглазовъ Лѵ 334.
Готье № 3609 — 25 р. Клочковъ Ms 335—50 p.

274. (Словцовъ, И.). Историческое обозрѣніе Си­
бири. 2 книги. М. 1838. Спб. 1844.

Рѣдка; цѣнится до 40 рублей. Геннади № 171. Ольхинъ № 1669.
Шибановъ № 43 (томъ 1) 25 р.

275. Смоленскій, А. В. Чувашскія примѣты о по­
годѣ и вліяніи ея на хозяйство. Казань 1896.

Отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ. Книговѣдѣніе, 1896 г. 
Я  3 - 1 2 ,  с. 78.
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276. Снегиревъ, И. М. и Мартыновъ, А. Знамен­
і й  монастырь и Палата бояръ Романовыхъ. М. 1858. 
Въ листъ.

При книгѣ приложены планъ и 5 рисунковъ. На обложкѣ гербъ 
и заглавіе, сдѣланное вязью, отпечатаны киноварью. Рѣдкость, такъ 
какъ была отпечатана въ количествѣ 50 экземпляровъ и не поступала 
въ продажу. Извѣстія Археологическаго Общества, 1858 г., вып. Ill, 
с. 202. Березинъ-Ширяевъ, Ш, с. 59.

Шибановъ № 88 (безъ рисунковъ)—5 p.

277. Снегиревъ, И. Памятники древняго художества 
въ Россіи. Собраніе рисунковъ съ церковныхъ и до­
машнихъ утварей, св. крестовъ, предметовъ иконописи, 
иконостасовъ, детальныя изображенія отдѣльныхъ частей 
зданій; украшенія, образцы мебели и другихъ принад­
лежностей стариннаго русскаго быта. М. 1850. Въ 
листъ.

Съ 34 листами рисунковъ памятниковъ древности. Издана А. Мар­
тыновыми Весьма рѣдка.

Клочковъ № 236—25 р.

278. Собиратель, 1829 г.
Этотъ рѣдчайшій журналъ издавался В. Жуковскимъ въ очень 

ограниченномъ количествѣ экземпляровъ для Императорскаго Семей­
ства. Предполагаютъ что означеннаго журнала вышло только два 
номера. Березинъ-Ширяевъ, стр. 136. Бурцевъ Я  1996. Остроглазовъ 
№ 342.

Клочковъ Ж 179 (Ж 2-й)—25 р.
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279. Соболейскій, А, Западное вліяніе па литературу 
Московской Руси XV—XVII вв. Спб. 1899.

Отпечатано только 25 экземпляровъ.
Шибановъ № 107—5 р.
280. Соболевскій, С. Новыя явленія въ русской 

библіографіи. М. 1869.
Экземпляръ на веленевой розовой бумагѣ. Составляетъ величай­

шую библіографическую рѣдкость, такъ какъ ея отпечатанъ только 
одинъ экземпляръ для Я. Ѳ. Березина-Ширяева. На оборотѣ заглав­
наго листа этой брошюры напечатано: „Въ книжное сборище Я. Ѳ. 
Березина-Ширяева. Единственный экземпляръ безъ неряшествѣ. Бере- 
зинъ-Ширяевъ, т. VIII, стр. 85. Библіографъ 1892 г., № 1, стр. 8 - 9 .

281. Собраніе медалей на славныя въ Россіидѣянія. 4°.
Безъ означенія мѣста и года печати. Содержитъ въ себѣ списокъ

123 медалей со времени Имп. Петра Великаго; послѣдняя 123-я ме­
даль: побѣда надъ шведами и истребленіе галернаго флота. Рѣдка. 
Геннади № 221.

282. Сонъ Бонапарта; Видѣнной имъ въ Парижѣ въ 
самую ту ночь, когда онъ расположенъ былъ отпра­
виться въ армію, для вступленія съ оною въ Россій­
скіе предѣлы, взятой изъ достовѣрныхъ свѣдѣній. М. 
1813. 12°.

Рѣдка. Картавовъ № 2, с. 114.
283. Состояніе вратъ торжественныхъ которымъ быть 

у его сіятельства свѣтлѣішаго князя Александра Даніи- 
ловича его милості Меншікбва. 4°.

Безъ заглавнаго листа, который не былъ напечатанъ. Мѣсто и 
годъ печати неизвѣстны. Пекарскій относитъ ее къ 1709 году (т. II, 
Де 161). Сопиковъ № 11130. Рѣдкость.

Шибановъ Je 2—45 р.
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284. Спиридовъ, М. Родословный россійскій словарь 
содержащій историческое описаніе родовъ князей и дво­
рянъ россійскихъ и выѣзжихъ. Части 1 и 2. М. 1793— 
1794.

Словарь составлялся въ началѣ княземъ Щербатовымъ и Спири- 
іовымъ, но за смертію перваго былъ оконченъ уже однимъ Спири- 

довымъ. Первой части этой рѣдчайшей ккиги извѣстно три экзем­
пляра, а второй только одинъ экземпляръ, который изъ библіотеки 
И. М. Остроглазова поступилъ въ библіотеку В. Н. Рогожина. Ген­
нади № 12. Чертковъ № 1278.

285. Спиридовъ, М. Сокращенное описаніе службъ 
благородныхъ Россійскихъ дворянъ, расположенное по 
родамъ ихъ съ показаніемъ, отъ кого тѣ роды начало 
свое получили, или откуда какіе родоначальники выѣ­
хали, или которыхъ ни происхожденіе, ни выѣзды изда­
телю неизвѣстны, со вмѣщеніем  ̂ такого же описанія 
служившихъ въ древности Россіи, также и иностран­
ныхъ въ Россійской службѣ бывшихъ, служащее про­
долженіемъ краткому опыту Историческаго извѣстія о 
Россійскомъ Дворянствѣ, въ 1804 году напечатанному. 
2 ч. М. 1810.

Большая рѣдкость, въ особенности томъ второй. Сопиковъ № 7732. 
Геннади № 111.

286. Списокъ дворянству Тверскаго намѣстничества, 
бывшему при первомъ его собраніи въ Твери при бало- 
тированіи предводителей и судей по уѣздамъ въ Ген-
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варѣ мѣсяцѣ 1776 года. Въ С.-Петербургѣ у Ц. И. 
Рейтбрехта. 12°.

Состоитъ изъ 39 страницъ, считая и заглавный листъ. ІІо про­
вѣркѣ не оказалась ни въ одномъ изъ Московскихъ книгохранилищъ 
и библіотекъ. Не значится ни у Сопикова, ни у Смирдина и ни въ 
одномъ каталогѣ какъ частныхъ, такъ и общественныхъ библіотекъ. 
Въ „Указателѣ“ Савелову подъ № 924 этотъ списокъ значится лишь 
напечатаннымъ во второмъ прибавленіи къ Л? 43 Тверскихъ Губернскихъ 
Вѣдомостей 1842 года. Подлинный экземпляръ этой весьма рѣдкой 
книги находился въ библіотекѣ М. И. Семевскаго, которому былъ 
подаренъ княземъ Туркестановымъ, а къ послѣднему перешелъ отъ 
одного изъ его предковъ, рукописный экслибрисъ котораго находится 
на заглавномъ листѣ описываемой книги. Въ настоящее время этотъ 
экземпляръ находится въ библіотекѣ извѣстнаго московскаго собира­
теля Д. В. Ульянинскаго.

Клочковъ Ж 335—10 р.

287. Способъ научиться самимъ собою географіи. 
Издалъ И. Н. М. 1798. 16°.

При книгѣ приложенъ гравированный фронтисписъ, одна картина 
и пять географическихъ картъ. Рѣдкость.

288. Срезневскій, И. Опытъ о предметѣ и элемен­
тахъ статистики и политической экономіи сравнительно. 
Харьковъ 1839.

Рѣдка. Цѣнится до 8 рублей. Бурцевъ № 1295.

289. Станкевичъ, В. Николай Авксентьевичъ Ma- 
насейнъ. Дружескія воспоминанія. Калуга 1895.

Напечатана въ весьма ограниченномъ количествѣ экземпляровъ, 
которые были розданы авторомъ друзьямъ и знакомымъ.
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290. Статутъ Великаго Княжества Литовскаго, на­
печатанъ въ Вильнѣ, въ типографіи Мамоничей, въ 
1586 г. Въ листъ.

Книга замѣчательна тѣмъ, что напечатана косыми, похожими на 
рукописныя, буквами. Этой рѣдчайшей книги насчитываютъ не болѣе 
четырехъ экземпляровъ. Соішконъ Л» 1725. Бурцевъ № 2105.

Шибановъ № 106—300 р.

291. Странствованіе не умирающаго человѣка по 
знатнѣйшимъ древнимъ государствамъ, содержащее въ 
себѣ тонкія критическія разсужденія на древнихъ дѣе- 
писателей, представленныя въ любопытномъ и пріятномъ 
видѣ. 2 части. Калуга. 1794.

Перевелъ съ польскаго Зельницкій. Рѣдка. Клртавовъ № 2, с. 67.
Шибановъ № 13—3 р.
292. Стратемманъ, В. Ѳеатронъ или Позоръ Істори- 

ческій изъявляющій повсюдную исторію священного пи­
санія и гражданскую чрезъ десять исходовъ, и вѣки, 
всѣхъ царей, Імператоровъ, панъ римскихъ н мужей 
славныхъ, и прочая отъ начала міра даже до лѣта 1680, 
вкратцѣ ради удобнаго памятствованія чрезъ Вильгельма 
Стратеммана собранный, нынѣ же на Россійскій языкъ 
съ Латинскаго проведенный въ Санктъ-петербурхѣ. Лѣта 
1720. 4°.

Съ гравированнымъ заглавнымъ листомъ. Переводчикомъ книги 
былъ іеромонахъ Гавріилъ Бужинскій. Въ 1742 г. подверглась запре­
щенію, какъ отличающаяся большою вѣротерпимостью и вообще 
написанная слишкомъ либерально. Библіографъ 1888 г., А6 4, с. 185.

Клочковъ Jë 114—12 р. Шибановъ Ab 12—6 p.
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293. Строевъ, II. Библіотека Императорскаго Об­
щества Исторіи и Древностей Россійскихъ. М. 1845.

Содержитъ въ себѣ: I. Рукописи славянскія и россійскія. И. Книги 
печати церковной и гражданской. III. Книги и рукописи иностран­
ныя. IV. Указатели именъ личныхъ, названій и предметовъ. Къ книгѣ 
приложенъ снимокъ съ рукописи. Рѣдка. Цѣнится не дороже 5 руб.

294. Струйскій, Н. Епистола Ея Императорскому 
Величеству Всепресвѣтлѣйшей Героинѣ, Великой Импе­
ратрицѣ Екатеринѣ П. Саранскъ 1789. Въ листъ.

Съ 2 гравированными виньетами. Хотя на заглавномъ листѣ и 
значится что книга напечатана въ Саранскѣ, но на самомъ дѣлѣ она 
печаталась въ Спб. въ типографіи Шнора. Имѣла два изданія—одно 
описанное выше, а второе въ 1790 г. Большая рѣдкость. Сопиковъ 
№ 12778. Губерти, т. И, № 145.

Шибановъ № 22—15 р. Шибановъ Jfc 109—50 p.

295. Струйскій, Н. Ея Императорскому Величеству 
Государынѣ Императрицѣ Екатеринѣ Алексѣевнѣ Са- 
модержицѣ Всероссійской, Ода анакреонтическая и труды 
всеусерднѣйше посвящаются отъ вѣрноподданнѣйшаго 
Николая Струйнаго. Рузаевка 1795.

Рѣдкость. Картавовъ № 2, с. 74.

Шибановъ № 26—10 р.

296. Струйскій, Н. Перстень. Рузаевка 1792. 4°.
Напечатана на атласѣ. Рѣдка, Картавовъ № 2, с. 74.



297. Струйскій, Н. Письмо къ другу или изліяніе 
сердца. Рузаевка МДССЬХХХУ.

На первой страницѣ гравированный гербъ Нарышкиныхъ, къ одному 
изъ которыхъ (Льву Александровичу) и написано это письмо. Рѣд­
кость. Губерти, И, № 194.

Шибановъ № 26 (непорченый экз.)— 5 p.

298. Струйскій, Н. Письмо къ ІІастасьѣ Петровнѣ
Юшковой на преставленіе супруга ея Ивана Ивановича
Юшкова. 4°.

Безъ указанія мѣста (Рузаевка) и года печати. Рѣдкость.
Шибановъ № 36—10 р.

299. Струйскій, Н. Письмо о Россійскомъ театрѣ
нынѣшняго состоянія. Рузаевка 1794.

Письмо написано къ знаменитому въ свое время актеру И. А. 
Дмитревскому. Рѣдкость. Губерти, II, № 186.

Шибановъ № 26—10 р.

300. Струйскій, II. Эротоиды. 12°.
Безъ означенія мѣста и года печати (Спб. 1788). Сопиковъ отно­

ситъ эту брошюру въ разрядъ очень рѣдкихъ. Цѣнится до 15 рублей. 
Бурцевъ № 2363,

301. Суворинъ, А. Всякіе. Очерки современной жизни. 
Спб. 1866.

Была напечатана въ количествѣ 1500 экземпляровъ, но до выхода 
въ свѣтъ уничтожена. Первыя 16 главъ этой книги были первона­
чально помѣщены въ С.-Петербургскихъ Вѣдомостяхъ 1865 г. Рѣд­
чайшая,

75



302. Сумароковъ, А. О происхожденіи приказныхъ 
крючковъ. Писана въ 1759 году. М. 1830. 16°.

Рѣдка. Бурцевъ № 1271.

303. Сумароковъ, А. Первый и главный стрѣлецкій 
бунтъ бывшій въ Москвѣ въ 1682 году въ мѣсяцѣ 
Mai и. Печатано при Импер. Академіи Наукъ. 1768.

Рѣдка. Цѣнится до 5 рублей.
Парадѣловъ № 8—3 р.

304. Сумароковъ, II. Притча Орлы и Скворцы. 
Изданіе 2-е. Витебскъ.

Безъ указанія года печати (около 1806). Рѣдкость.
Шибановъ № 36—5 р.

305. Таблицы русскихъ монетъ до принятія Петромъ 
I Императорскаго титула. Кіевъ 1888. 4°.

Съ 10-ю таблицами рисунковъ монетъ. Отпечатана въ количествѣ 
50 экземпляровъ. Библіографъ 1888, & 3.

306. Тайна творенія по видимымъ и невидимымъ 
чудесамъ его, изъ божественнаго магическаго централь­
наго свѣта, показанная чадамъ премудрости отъ нѣкіихъ 
просвѣщенныхъ маговъ. М. 1785.

Съ семью рисунками. Одна изъ рѣдкихъ и важныхъ масонскихъ 
книгъ, переведенныхъ съ нѣмецкаго языка. Была отобрана въ деревнѣ 
у Новикова и уничтожена какъ вредная. Губерти, т. III, № 136.

Готье № 8246 - 5  р. Парадѣловъ S> 5 —20 p.

76
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307. Таль-Ата. Описаніе военныхъ дѣйствій подъ 
ІІлевною. Перевелъ съ турецкаго подпоручикъ Абдура- 
хманъ. Спб. 1886.

Съ картою. Авторъ маіоръ Турецкой службы. Напечатана въ ко­
личествѣ 180 экземпляровъ и въ продажу не поступала. Библіографъ 
1886, J6 4.

308. Теорія волокитства. Спб. 1844. 12°.
Отдѣльный оттискъ изъ книги „Листокъ для свѣтскикъ людей“ съ 

16-ю листами рисунковъ художника Тимма. Весьма рѣдкая брошюра 
юмористическаго содержанія. Цѣнится до 5 рублей. Бурцевъ № 2184.

309. Тернеръ. Свобода совѣсти и отношенія госу­
дарства къ церкви. Спб. 1877.

Отпечатана въ количествѣ 30 экземпляровъ. Указатель по дѣламъ 
печати, 1877 г., № 14—15, 1692.

310. Терново-Орловскій, П. Описаніе седьми старин­
ныхъ свадебъ: великаго Князя Василія Іоанновича Храб­
раго и Великихъ государей царей и великихъ кня­
зей Іоанна Васильевича Грознаго, Василія Іоанновича 
Шуйскаго, Михаила Ѳеодоровича Романова. Какіе при 
оныхъ по тогдашнему обыкновенію происходили об­
ряды. М. 1798.

Съ 2 портретами автора. Наши извѣстные библіографы Сопиковъ 
и Смирдинъ не упоминаютъ о этой весьма рѣдкой книгѣ. Геннади 
№ 88. Бурцевъ № 1244.
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311. Титова, Е. И, Ольга или торжество вѣры. 
Поэма въ четырехъ пѣсняхъ. Россійское сочиненіе. 
Спб. 1813. 16°.

Съ четырьмя гравюрами акватинтой, рисованныхъ и гравирован­
ныхъ И. Теребеневымъ. Рѣдкость, въ особенности съ гравюрами. Бур­
цевъ № 1164. Вереіцагинъ № 862.

312. Толстой, О. графъ. Душенька. Спб. 1850. Въ 
листъ.

Состоитъ изъ 64 гравированныхъ рисунковъ къ извѣстному сочи­
ненію Богдановича „Душенька“, рисованныхъ н гравированныхъ 
графомъ Ѳ. Толстымъ и двухъ листовъ текста на русскомъ и фран­
цузскомъ языкахъ. Заглавный листъ также гравированный. Роскош­
ное и рѣдкое изданіе. Бурцевъ № 268.

313. Томасъ, Г. Опытъ о свойствѣ, о нравахъ и 
о разумѣ женщинъ въ разныхъ вѣкахъ. М. 1781. 12.

Рѣдкость. Березинъ-ІЦиряевъ, Обзоръ, стр. 322. Бурцевъ 1298.

314. Торжествующая Минерва, общенародное зрѣ­
лище, представленное большимъ маскарадомъ въ Москвѣ 
1763 года, генваря дня. М. 4°.

Замѣчательная брошюра, въ коей сохранилось извѣстіе о быв­
шемъ въ Москвѣ народномъ зрѣлищѣ, задуманномъ первымъ рус­
скимъ актеромъ Волковымъ и исполненномъ подъ его непосредствен­
нымъ распоряженіемъ. Рѣдкость. Губерти, I, № 121.

Шибановъ № 91—25 р.

315. Тредіаковскій, В. Три разсужденія о трехъ 
главнѣйшихъ древиостяхъ Россійскихъ, а именно: I).
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О перьвенствѣ словенскаго языка предъ тевтоническимъ. 
П). О первоначаліи Россовъ. III). О Варягахъ Рро­
сахъ славенскаго званія, рода и языка. Спб. 1773.

Гравированный заглавный листъ съ виньеткою. Рѣдка. Губерти, 
I, № 179. Березинъ-Ширяевъ, Описаніе, с. 254.

Клочковъ té 335 — 12 р. Готье № 432 — 4 р. Готье № 3573—4 p. 
Готье М 10228—4 р. Парадѣловъ Д& 7—4 р.

316. (Тредіаковскій, В.). Ѣзда въ островъ любви. 
Переведена съ французскаго на рускои чрезъ студента
В. Тредіаковскаго и приписана Его Сіятельству князю
А. Б. Куракину. Напечатана 1730. 12°.

Безъ означенія мѣста печати. Съ гербомъ князей Куракшіыхъ. 
Книга имѣла большой успѣхъ и выдержала три изданія. Второе изда­
ніе напечатано въ Спб. въ 1778 г., а третье въ Москвѣ въ 1834 г. 
Чертковъ стр. 613. Губерти, т. I, Л* 14. Геннади № 228. Бурцевъ Л? 
2365. Остроглазовъ № 389.

Шибановъ № 43—50 р.

317. Третья жена. Пластико-психологическій этюдъ 
въ 3-хъ картинахъ. Ю. К. Изданіе „Для себя“. Спб. 
1892.

Представляетъ собою альбомъ изъ 42 страницъ. Напечатана въ 
количествѣ 60 экземпляровъ. Библіографическія Записки 1892 г., № 
4, с. 28.

318. Третьякову И. Разговоръ между двумя пріяте­
лями Полигисторомъ и Правдолюбомъ Спб.

Безъ означенія года печати. Напечатана въ очень ограничен­
номъ количествѣ экземпляровъ и въ продажу не поступала. Большая 
рѣдкость. Сопиковъ Л? 13134. Цѣнится до ІО рублей.



319. Три разговора священника съ прихожанами о 
истинномъ пути къ спасенію. Спб. 1813.

Была также отпечатана вторымъ изданіемъ въ 1818 г. Рѣдкость. 
Бурцевъ № 446/152.

320. Тромонинъ, К. Очерки съ лучшихъ произве­
деній живописи} гравированія, ваянія и зодчества, съ 
краткимъ описаніемъ и біографіями художниковъ. М. 
1839. 4°.

Роскошное изданіе съ 96-ю гравированными портретами, видами 
и снимками. Геннади № 274.

321. Трубы словесъ проповѣдныхъ на нарочитые дни 
праздниковъ Господскихъ, Богородичныхъ, Ангельскихъ, 
Пророческихъ, Апостольскихъ, Мученическихъ, Муче­
ницъ, Преподобныхъ дѣвъ, Трехъ Святителей и друг., 
яже Лазарь Барановичи Архіепископъ Черниговскій 
силою Божіею воструби. Кіевъ 1674. Въ листъ.

На церковно-славянскомъ языкѣ. Со многими гравюрами. Довольно 
рѣдкое изданіе. Царскій № 200. Сопиковъ Де 1565. Книговѣдѣніе 1894 г., 
№ 9—10, ст. Эйнгорна, с. 1 4 -1 9 .

Антикваръ 1902 г. Jtë 7—25 р. Готье № 433 — 25 р. Парадѣловъ 
№ 2—12 р. Трусовъ № 12—15 р. Шибановъ № 63—12 р. Шибановъ 
№ 106 -1 5  p.

322. Труворовъ, А. О времени учрежденія Преобра­
женнаго и Семеновскаго полковъ. Сиб. 1892.

Отпечатано 60 экземпляровъ. Библіографическія Записки 1892 г., 
№ ІО, с. 4.
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323. Трудолюбивый Муравей, еженедѣльное изданіе 
1771 года съ послѣдней половины.

Издавался въ С.-Петербургѣ В. Рубаномъ. Всего вышло 26 номе­
ровъ. 1И обращеніи встрѣчается очень рѣдко. Геннади № 37.

Готье № 3571—15 р. Клочковъ № 301—18 р. Клочковъ № 306 — 
15 р. Клочковъ 308—15 р. Шибановъ № 94 -  50 р.

324. Трутень, еженедѣльное изданіе на 1769 и 1770 
годы. Сиб.

Перваго, 1769, года вышло съ 2 мая по 29 декабря всего 36 номе­
ровъ; въ томъ-же іоду вышло второе изданіе этого журнала. Вто- 
раго, 1770, года вышло 17 номеровъ и въ томъ же году вторичное 
изданіе. Издавался Новиковымъ. Представляетъ большую рѣдкость. 
Геннади Д О  26 и 27. Губерти, т. I, Д О  157, 158, 161 и 162. Пе­
репечатанъ П. А. Ефремовымъ въ 1865 г.

Шибановъ № 3 (1769, 2-е изд.)— 20 р. Шибановъ № 61 (1769 и 
1770 г., 1-е изд.)—50 р. Шибановъ № 61 (2-е изд.) -5 0  р. Шибановъ 
№ 81 (1769 и 1770 г., 1-е изд.)—40 р. Шибановъ Я  94 (1769 и 1770 г., 
1-е изд.)—50 р. Шибановъ № 95 (2-е изд.)—50 р. Шибановъ № 110  
(изд. 2-е)—40 р.

325. Тумановъ, А. На память товарищамъ и дру­
зьямъ 1833— 1879. Вильна 1882. 16°.

На обложкѣ этой книги отпечатано „Книга эта не поступитъ въ 
продажу“.

Клочковъ № 335—8 р.

326. Туренко, А. Т. Историческія записки о войскѣ 
черноморскомъ. Кіевъ 1887.

Напечатана въ количествѣ 64 экземпляровъ. Библіографъ 1887, № 
8, с. 397.
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327. Тысяча одинъ стихъ. В. К. Спб. 1861.
На оборотѣ этой весьма'любопытной и рѣдкой брошюры напеча­

тано: „Ни у кого, кромѣ сочинитеія-издателя, въ продажѣ не имѣется“. 
Бурцевъ № 2224. Березинъ-Ширяевъ, стр. 248.

328. Уединенный Пошехонецъ ежемѣсячное сочине­
ніе на 1786 годъ.

Издавался въ Ярославлѣ съ января по конецъ года. Первое рус­
ское провинціальное періодическое изданіе. Относится къ числу книгъ 
весьма рѣдкихъ. Геннади № 60.

Шибановъ № 63 (7 книжекъ)—50 р.

329. Указатель Москвы, показывающій по азбучному 
порядку имена владѣльцевъ всѣхъ домовъ сей столицы; 
каждый домъ въ которой части города, въ которомъ 
кварталѣ, подъ какимъ номеромъ, гдѣ въ приходѣ, на 
какой главной улицѣ, или въ какомъ переулкѣ нахо­
дится. Съ приложеніемъ иллюминованнаго плана Москвы, 
на части раздѣленной. 2 части. М. 1793.

Важна какъ содержащая роспись домовладѣльцевъ и планъ Москвы 
до пожара 1812 года.

Готье № 8386— ІО р. Готье № 8386в (безъ плана) -  6 р. Клочковъ 
J* 1 1 7 -1 0  р. Шибановъ К 4 3 -  25 р.

330. (Урусова, Е. С. княжна). Поліонъ или про­
свѣтишься нелюдимъ поэма. Спб. 1774.

Рѣдка. Сопиковъ № 8708. Губерти, т. I, № 191.

Шибановъ № 3—12 р.
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331. Успенскіе, М. И. и В. И. Древнія иконы изъ 
собранія А. М. Постникова. Спб. 1899. 4°.

Съ 98-ю литографированными таблицами. Напечатана въ количе­
ствѣ 50 экземпляровъ.

Парадѣловъ № 10—35 р. Шибановъ № 95—35 р.

332. Успенскій, В. И. Переводы древнихъ иконъ 
изъ собранія А. М. Постникова. Спб. 1898. 4°.

Съ 90-ю литографированными таблицами. Напечатана въ количе­
ствѣ 50 экземпляровъ.

Парадѣловъ № ІО—30 р. Шибановъ № 95—30 р.

333. Училище любви. Перевелъ съ французскаго П.
С. Тобольскъ 1790. 12°.

Переведена II. Сумароковыми Рѣдка. Губерти, И, с. 333. Сопи­
ковъ № 12303.

334. Финансы въ Туркестанскомъ краѣ. (Экономи­
ческіе вопросы). Въ листъ.

Состоитъ изъ 122 страницъ. Безъ указанія мѣста и года печати 
(изданіе казенное). Отпечатана въ количествѣ 25 экземпляровъ не 
д а  продажи. Бурцевъ № 2271.

335. Франклинъ, В. Ручная философія или наука 
добраго Ричарда. М. 1804. 32°.

Рѣдкость.
336. Фридерикъ II король Прусскій. Аити-Махіавель, 

или опытъ возраженія на Махіавелеву науку о образѣ 
государственнаго правленія. Перев. съ нѣм. Я. Хоро- 
шкевичъ. Спб. 1779.

Рѣдка. Сопиковъ № 1988. Геннади № 49. Губерти, т. Н. № 11.
Готье № 457— ІО р. Готье № 3579 — 6 р. Клочковъ № 117 — 7 p. 

Шибановъ № 106—3 p. 50 к. Библіографъ 1885 г., № 4, с. 99—8 р.
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337. Хвостова, А. Отрывки „Каминъ“ и „Ручеекъ“. 
Спб. 1833. 24*.

Съ 2 виньетками. Извѣстно три изданія „Отрывковъ“: 1) Сиб. 
1796. 24°. 2) Спб. 1802. 8* и 3-е, вышеупомянутое 1833 года. Всѣ они 
представляютъ большую рѣдкость. „Отрывки“ перепечатаны сполна 
у Бурцева (т. IV, № 1341). Г. Бурцевъ при этомъ говоритъ что за­
платилъ за свой экземпляръ 35 р. Сопиковъ № 8007. Геннади № 159 
Русскій Архивъ 1865 г., № 10/11, с. 1217.

338. Хризомандеръ, Аллегорическая и Сатирическая 
повѣсть, различнаго весьма важнаго содержанія. М. 
1783. 12е.

Сочиненіе это есть аллегорическая повѣсть, въ которой подъ ви­
домъ приключеній и чудныхъ превращеній совершающихся съ опи­
сываемыми лицами, открывается тайна алхиміи, состоящая въ про­
цессѣ такъ называемаго „великаго дѣла“, т. е. составленія философ" 
скаго камня. Первая книга напечатанная въ типографіи Лопухина. 
Была сожжена какъ вредная. Сопиковъ № 12487. Губерти, т. И, № 
51. Остроглазовъ № 382.

Готье № 8640 — 5 р. Трусовъ № 12 — 5 р. Шибановъ № 12 — 7 p. 
Шибановъ № 43—3 р. Шибановъ № 61—5 p.

339. Худяковъ, И. А. Великорусскія сказки. 2 части 
М. 1860.

Эта весьма рѣдкая книга содержитъ въ себѣ 80 сказокъ записан­
ныхъ въ разныхъ мѣстностяхъ Россійской Имперіи. Издана К. Сол- 
датенковымъ и К. Щепкинымъ. Извѣстный библіографъ и собира­
тель А. Бурцевъ заплатилъ за экземпляръ этой книги 12 рублей („Опи­
саніе рѣдкихъ книгъ1*, № 158).

340. Цвѣтъ пчеламъ, медъ женамъ, а соръ дура­
камъ. Кострома 1794. 12*.

Рѣдкость. Бурцевъ № 2311. Губерти, И, № 185.
Шибановъ № 13—10 р.
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341. Цуриковъ, А. Замѣтка о равненіи кавалеріи. 
Варшава 1892.

Отпечатана въ количествѣ 34 экземпляровъ. Библіографическія 
Записки 1892 г., № 4, с. 14.

342. Челобитная поданная царю Алексѣю Михайло­
вичу отъ монаховъ Соловецкаго монастыря въ 1665 году. 
Супрасль 1788.

Какъ напечатанная безъ дозволенія духовнаго правительства отно­
сится къ числу книгъ очень рѣдкихъ. Бурцевъ № 2324.

343. Черненъ, Н. Замѣтки о древнихъ русскихъ мо­
нетахъ. Спб. 1888.

Напечатана въ количествѣ 40 экземпляровъ. Библіографъ 1888 г. 
Л? 7, с. 294.

344. Четыре книги Палладіевой архитектуры, въ 
коихъ по краткомъ описаніи пяти орденовъ, говорится 
о томъ, что знать должно при строеніи частныхъ до­
мовъ, дорогъ, мостовъ, площадей, ристалищъ и хра­
мовъ. Спб. 1798. Въ листъ.

Состоитъ изъ 79 страницъ текста, фронтисписа и 33 чертежей. 
Роскошное изданіе того времени. Сопиковъ (№ 2073) говоритъ что 
есть экземпляры этой книги съ портретомъ переводчика ея Н. Львова. 
Геннади № 90.

Шибановъ № 43—100 р.

345. Чистоклѣтовъ, Г. Опытъ собранія матеріаловъ 
о типографіяхъ въ Калугѣ и о книгахъ, въ нихъ на­
печатанныхъ до 1807 года включительно. Калуга 1892.

Отпечатана въ количествѣ 30 экземпляровъ. Первоначально этотъ 
„Опытъ“ былъ помѣщенъ въ Калужскихъ Губернскихъ Вѣдомостяхъ. 
Библіографическія Записки 1892 г., Л? 12, стр. 863.
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346. Шангинъ, В. Краткій очеркъ торговой и промыш­
ленной дѣятельности Калужской губерніи. Калуга 1897.

Издана въ ограниченномъ количествѣ экземпляровъ и въ продажу 
не поступала. На нѣкоторыхъ экземплярахъ книги напечатано: „для 
родныхъ и знакомыхъ“.

347. Шевыревъ. С. Т. Біографическій словарь пи­
томцевъ Императорскаго Московскаго Университета съ 
І756—1760 г., приготовленный къ юбилею универси­
тета трудами профессоровъ и преподавателей подъ ре­
дакціею С. Т. Шевырева.

Этой весьма рѣдкой книг» отпечатано только 240 страницъ (30 
печатныхъ листовъ). Чертковъ въ своемъ каталогѣ подъ № 1269 при 
описаніи сего словаря говоритъ: „Нельзя не пожалѣть, что неблаго­
пріятныя обстоятельства и преимущественно равнодушіе товарищей 
помѣшали Шевыреву окончить печатаніемъ этотъ словарь“.

Готье А? 949—6 р. Но эта цѣна была назначена очевидно но не­
знанію. За послѣднее время одинъ экземпляръ словаря былъ проданъ 
въ Москвѣ за 75 р., каковая сумма и составляетъ нормальную ан­
тикварную стоимость этого изданія.

348. Шильдеръ, Н. К. Императоръ Александръ Пер­
вый, его жизнь и царствованіе. 4 тома. Спб. 1897. 4е.

Съ 450 иллюстраціями въ текстѣ и на отдѣльныхъ листахъ. Рѣдка. 
Цѣнится до 150 рублей.

349. Щитковъ, А. Деревья словъ, или корни языка 
съ извлеченными изъ нихъ колунами и вѣтьвями. Спб. 
1819. Въ листъ.

Состоитъ изъ 3 страницъ текста и 18 таблицъ съ изображеніями 
деревьевъ словъ. Оригинальное и рѣдкое изданіе.

Шибановъ № 59—5 р.
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350. Шлаттеръ, I. Описаніе при монетномъ дѣлѣ 
потребного искусства, въ двухъ главныхъ частяхъ со­
стоящее, изъ которыхъ, первая часть содержитъ опи­
саніе монетнаго дѣла, и какъ употребляемые къ тому 
металли пробовать и перечищать, такожъ какіе потреб­
ности къ такому дѣлу надобны, и какъ оные пріуго- 
товлять. Вторая часть показуетъ о Аллігаціи, или 
смѣшиваніе золота и серебра, о Вальваціи, или о оцѣнкѣ 
всякихъ иностранныхъ и Россійскихъ монетныхъ сор­
товъ, и о протчемъ съ принадлежащими чертежами. 
Спб. 1739. 4°.

Съ 6-ю таблицами гравированныхъ рисунковъ. Съ этой весьма 
рѣдкой книгой встрѣчается иногда сплетенной вмѣстѣ и другая, не 
менѣе рѣдкая, книга того же автора:

351. Аріѳметіческіе табелли о всѣхъ пробахъ золота 
и серебра, которые вычислены противъ россійскаго 
розвѣсу на пудъ, фунтъ и золотникъ. При томъ имѣются 
табелли о цѣнѣ чистого золота и серебра, такожде сколько 
изъ оныхъ обоихъ металловъ, по передѣлу надлежитъ 
быть указнаго числа монетъ. Ко употребленію мінцъ- 
вардейнамъ и мінцъ-мейстерамъ и протчимъ золотомъ 
и серебромъ торгующимъ. Спб. 1739. 4е.

Цѣнность каждой изъ этихъ книгъ не превышаетъ 15 рублей.
Антикваръ 1902 г., № 7— 15 р. Готье № 489 (Аріѳм. таб.)—ІО p. 

Готье № 3554 (Аріѳм. таб.)—ІО р. Готье Л? 8816 (обѣ вмѣстѣ)— 15 p. 
Ивановъ № 3 (Описаніе)—5 р. ,
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352. Шлецеръ, А. Несторъ. Русскія лѣтописи на 
древле славянскомъ языкѣ сличенныя, переведенныя и 
объясненныя. 3 части. Спб. 1809 - 1819.

Переведена съ нѣмецкаго Д. Языковымъ. Рѣдка.
Антикваръ 1902 г., № 5 —Ш р. Готье № 490 -  8 р. Готье .V* 8821 — 

8 p. Трусовъ № 11—10 p. Шибановъ № 43—15 p. Шибановъ № 51— 
20 рублей.

353. Шмитъ, А. Архитектурные чертежи развалинъ 
древнихъ Болгаръ. Сняты съ натуры 1827 Архитекто­
ромъ А. Шмитомъ. М. 1832. Въ листъ.

Состоитъ изъ плана, 13 листовъ чертежей и 8 акварельныхъ рисун­
ковъ. Заглавный листъ гравированный. Этого рѣдчайшаго изданія 
извѣстно всего только два экземпляра. Россійская Библіографія 1881 г., 
№ 22, стр. 500.

354. Шукшипъ, Н. Нужнѣйшія экономическія за­
писки для крестьянъ, содержащія въ себѣ подробныя 
наставленія о производствѣ хлѣбопашества, и разные 
другіе къ сельской экономіи принадлежащіе предметы, 
собранные изъ разныхъ экономическихъ сочиненій. То­
больскъ 1794.

Рѣдка. Геннади № 236. Томскія Губернскія Вѣдомости 1860 г., 
№ 26, стр. 189.

355. Щедровскій, И. С. Вотъ наши съ натуры. 
Составилъ и рисовалъ на камнѣ И. Щедровскій. Спб. 
1845. Въ листъ.

Состоитъ изъ 20 литографированныхъ рисунковъ. Кромѣ вышео­
писаннаго, извѣстны еще слѣдующія изданія этой книги: 1) Подъ



заглавіемъ „Сцены изъ русскаго народнаго быта, рисованныя съ на­
туры И. С. ІЦсдровскимъ. Текстъ написанъ В. If. Савиноиымъ“. 
Спб. 1852. 4е. Иллюстрированныя обложки. Рисунки исполнены въ дна 
тона на камнѣ. 2) Тоже изданіе съ одними рисунками, безъ текста. 
И 3) съ раскрашенными рисунками. Рисунки описываемаго изданія 
выходили и отдѣльными листами. Рѣдкость. Герцевъ, т. VI, Лѵ 2154. 
Верещагинъ Л® 963.

Клочковъ № 336 (Изд. l -е, рисунки въ краскахъ)- 7 5  р.

356. Эмииъ, О. Куріеръ изъ ада съ письмами. Спб. 
1788. 12°.

Довольно рѣдка. (См. „Адская почта“).
Клочковъ № 169 3 р. ИІибановъ .V* 109—3 p.

357. Языковъ, Д. Д. Иванъ Егоровичъ Забѣлинъ. 
(Ко дню полувѣковая служенія его русской наукѣ). 
Библіографическій очеркъ. М. 1892. 4°.

Оттискъ изъ журнала , Библіографическія Записки“ 1892 года въ 
количествѣ ІО экземпляровъ. Библіографическія Записки 1892 г., № 
И . с. IV.

Шибановъ № 59—3 p.

358. Яковлевъ, Ѳ. Обозрѣніе XVI столѣтія въ отно­
шеніи къ успѣхамъ въ наукахъ и словесности. М. 1825.

Диссертація на степень магистра словесности, отпечатанная въ 
небольшомъ количествѣ экземпляровъ не для продажи. Рѣдка. Цѣ­
нится до 3 рублей. Бурцевъ № 1100.

359. Янчукъ, Н. Малорусская свадьба въ Корниц- 
комъ приходѣ Константиновна™ уѣзда, Сѣдлецкой гу­
берніи. Составлено по собраннымъ лично матеріаламъ. 
М. 1886. 4°.

Напечатано только 50 экземпляровъ. Библіографъ 1886, № 6,
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360. Ѳеатръ или зерцало монарховъ. Амстердамъ 1710.
На русскомъ и греческомъ языкахъ. Поднесена Петру Великому 

членомъ прусской академіи македоняниномъ А. М. Наузейзносомъ. 
Переведена на русскій языкъ IJ. Беклемишевымъ. Рѣдкость. Бурцевъ 
№ 2372.

Шибановъ № 1—50 р.

361. Ѳирсовъ, Н. Н. Политическое и финансовое 
значеніе колонизаціонной дѣятельности Ивана Ивано­
вича Неплюева. Казань 1893. 16°.

Отпечатана въ количествѣ 30 экземпляровъ. Книговѣдѣніе 1894 г., 
№ 2, с. 64.



Ук а з а т е л ь

Н А З В А Н І Й  К Н И Г Ъ .
(Цифры означаютъ №№ книгъ).

Аглая...........................................
Адская почта............................ 4
Акаѳистъ Покрову Богоро­

дицы ....................................... 5.
Алкоранъ о Магометѣ. . . 6.
Alphonse de Lodove . . . 64.
Алфавитные списки г. Мо­

сквы домамъ.......................... 7.
Алфавитъ собранный . . . 119.
Анти-Махіавелі»......................
Аониды ....................................... ІО
Апокалипсисъ XIV вѣка . . 9.
Апостолъ 1717 г...................... 11.
Аптека домашняя, Бердичев­

ская ....................................... 13.
Аптека домашняя, Лейпциг­

ская ....................................... 12.
Аріѳметическіе табелли . . 351.
Архитектурные чертежи Бол­

гаръ ....................................... 353

Астрологъ предвозвѣщающіи. 150.
Атласъ Балтійскаго моря . 178.
Басни А гаѳи...................................2.
Басни Крылова......................... 144.
Башкиръ Сплавать Юлаовъ. 106t
Библіографія сочиненій Афа- 

насьева-Чужбинскаго . . 37.
Библіотека Им. Общ. Ист. и 

Др. Росс. . . : . . .  293.
Библіотека ученая, 12 ч. . 23.
Библія 1739................................  24.
Bibliorum codex sinaiticus . 26.
Біографическій словарь ИІе- 

вырева.....................................  347.
Боярскій родъ Колычевыхъ. 29.
Брюсовъ календарь. . . .1 2 6 .
Введеніе краткое во всякую 

исторію ...................................... 42.
Введеніе къ Астраханской 

топографіи............................  260.
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Великое дѣло открытое . . 43.
Великокняжеская и царская. ' 

охота......................................... І46.
Великорусскія сказки. . . 339.
Видъ Московскаго Кремля . 258.
Военно-морское дѣло . . .1 6 4 .
Вольный переводъ сатиръ 

Боало............................................27.
Воспоминанія ординарца . 50.
Вотъ наши съ натуры. . . 355.
Всемірная Иліада . . . .  87.
В с я к іе .......................................301.
Въ память столѣтія Оренб. 

дух. собр.....................................53.
Высочайшіе манифесты Дол­

горукому......................................54.
Географическое описаніе р. 

Волги........................................... 57.
Гласъ Россіянина II. С. Ва­

луеву ........................................ 128.
Горе отъ у м а ............................. 70.
Городовое положеніе . . . .  66.
Гражданское чинопроизвод­

ство............................................... 83.
Граціанъ придворный чело­

вѣкъ ..........................................69.
Деревья словъ ........................... 349.
Д. В. Григоровичъ и русская 

литература.................................. 15.
Донъ-Педро ІІродокуранте .121 .
Дополненіе къ исторіи масон­

ства.............................................218..
Дорожный календарь 1762 

года...............................................79.
Драгоцѣнная меду капля. . 80.

Древнія иконы изъ собранія 
Постникова .......................... 331.

Духъ жизни и ученіе Іисусъ 
Х р и ст о в а ..................................68.

Душенька гр. Толстого . . .3 1 2 .
Душинькины похожденія . . 28.
Дѣянія братьевъ Цицовичсй. 81.
Епистола Ея Импер. Величе- 

честву.......................................  294.
Ея Имнерат. Величеству ода, 

С т р у й н а г о .......................... 295.
Жертвы тотализатора . . ,1 7 5 .
Живописецъ.................................. 88.
Жизнь знаменитаго Астра­

ханца ..........................................89-
Жизнь Кулибина...................... 266.
Журналъ для милыхъ . . .  90.
Журналъ историческій 2 ч. . 92.
Журналъ каррикатуръ . . .  93.
Журналъ путешествія гр. Фал- 

кснштейна. • ......................91.
Журналъ путешествія Н. А. 

Д ем и д ов а ..............................94.
Задачи правильнаго воспита­

нія .............................................. 45.
Замѣтка о равненіи кавалеріи. 341.
Замѣтка о русскомъ солдатѣ. 95.
Замѣтки о древнихъ русскихъ 

м о н ет а х ъ ............................... 343.
Западное вліяніе на литера­

туру Р у с и .............................. 279.
Записка по вопросу о кустар­

ной иконописи . . • . . .  166.
Записка сенаторская. . . .  97.
Записки адмирала Шишкова. 98.
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Записки Декабриста . . . .  99.
Записки К. К. Мердера . . 100.
Записки о жизни Бибикова . 22.
Записная книжка Великой 

особы ........................................ 101.
Злая за б а в а ................................103.
Знаменскій монастырь . . . 276.
Зрѣлища XVII вѣка . . . .  20.
И. Е. Забѣлинъ. Библіограф. 

очеркъ .................................. 357.
И. П. Корнилову на память. 105.
Избранная библіотека для 

христіан. ч тен ія ....................107.
Извращеніе полового чувства. 184.
Изображеніе и изъясненіе 

ф ей ер вер к а............................108.
Изображеніе и описаніе па­

мятника въ Прагѣ . . . .  109.
Изображеніе священнаго по­

мазанія ....................................110.
Изъ исторіи монетнаго дѣла 

въ Р о с с іи ..................................46.
Императоръ Александръ 1, 

ІПильдера.............................. 348.
Интермедіи Сервантеса • . . 269.
Иртышъ превращающійся въ 

И п окр ен у ................................112.
Искусство брать взятки . . 270.
Искусство быть забавнымъ . 113.
Искусство повиванія . . . .  8.
Искушеніе. . . • ................... 114.
Историческая выписка изъ 

военнаго журнала . . . .  61.
Историческая родословная 

Елошіцкихъ............................115.

Историческія записки о вой­
скѣ Черноморскомъ. . . . 

Историческія извѣстія до г.
Торопца...................................

Историческія свѣдѣнія о с.
Коломенскомъ......................

Историческое обозрѣніе Си­
бири, Словцова .................

Исторія литературы ХѴШ в.
Геттнера...................................

Исторія к а б а к о в ъ .................
Исторія о отцѣхъ и страдаль- 

цѣхъ Соловецкихъ . . . .
Исторія удѣловъ.......................
Календарь астроном. 1686 г. 
Календарь на сто лѣтъ . . .
Картина Ц ебесова.................
Каталогъ книгъ А. Б . . .
Книга о дѣйствѣ.......................
Князя Бековича-Черкасскаго 

экспедиція въ Хиву . . . 
Колыбель камня мудрыхъ . . 
К. Д. Кавелинъ на каѳедрѣ

гражд. п р а в а ......................
Корректурные листы каталога 

сочиненій о Россіи . . .
Кофейный д о м ъ ......................
Кош елекъ..................................
Красная ш ап оч к а .................
Краткій обзоръ движенія гре­

ческой культуры.................
Крат, очеркъ дѣятельности 

М«ш. Внутр. Дѣлъ . . . .  
Кр. оч. исторіи Имп.Человѣ- 

колюб. О б щ ..........................

1 1 1 -

41.

274.

59.
243.

116.
117. 
120 .

132. 
125.
34.

118.

19.
129.

131.

133.
135.
136.
137.

65.

138.

139.

326.
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Кр. оч. образованія управл. . 
военно - учебныхъ заведе- * 
і . і й ............................................ 149.

Кр. оч. торг. промышл. дѣят. 
Калужской губерніи . . 346.

Кр. начертаніе китайской 
и с т о р іи ....................................213.

Кр. описаніе болѣзни въ Си­
бири ......................................  222.

Кр. описаніе комментаріевъ 
Акад. Наукъ............................140.

Кр. опис. о происшествіи 
рода Юрьевыхъ - Романо- 
в ы х ъ .......................................... 47.

Кр. опис. россійскихъ монетъ 
Фукса..........................................141.

Кр. показаніе о бывшихъ въ 
Тобольскѣ воеводахъ . . .142 .

Quatrcs nouvelles......................... 49.
Кумъ М а тв ѣ й ............................. 82.
Куріеръ изъ А д а .....................  356.
Къ вопросу объ охранѣ древ­

ностей.........................................145.
Къ спорному вопросу о пріят­

номъ ш р и ф тѣ ........................147.
Кѣмъ и какъ положено на­

чало единовѣрія................... 148.
Литературный сборникъ . . 153.
Лишеніе свободы...................... 244.
Лѣтопись внутр. жизни Спб. 

ун и в ер си тета ........................158.
Лѣтопись Несторова . . . .15 9 .
Любопытное приключеніе зна­

менитаго потомка . . . .16 0 .
Маленькій летучій альманахъ. 162.

Малорусская свадьба . . . 359.
Матеріалы для родословія 

Леонтьевыхъ............................ 134.
Матеріалы и замѣтки по буд­

дизму ........................................ 167.
Матеріалы къ указателю ли­

тературы......................................14.
Матеріалы по русской ну­

мизматикѣ ................................124.
Matériaux en grande partie 

i n é d i t s ..................................  250.
Мешенина катоноскаррони- 

ческая.........................................165.
Микроорганизмы пыли . . .  74.
Мистическія творенія Ко- 

валькова .............................. 127.
Модная к ни га ............................171.
Мое отдохновен іе.................  209.
Молитвы въ навечеріе Пять- 

десятницы ............................172.
Мѣстечко Борисполс . . . .1 7 6 .
Надгробныя надписи клад­

бищъ Московскихъ . . . 208.
На память товарищамъ и 

д р у зь я м ъ ..............................  325.
Народный дѣтскій праздникъ 

въ Ж а г о р а х ъ ......................... ЗД.
Начальное управленіе Оле­

га................................................ 8 4 .
Н е о н и л а .................................... 179.
Неполный корректурный от­

тискъ .........................................180.
Несторъ, Ш лецера.................  352.
Н. А. Манасейнъ. Дружескія 

воспом инанія ...................... 289.
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H. H. Муравьевъ въ Алек- 
сандрополѣ и подъ Кар­
гамъ...............................................52.

Новое химическое свѣтило. 268.
Новыя розысканія о новго­

родскихъ посадникахъ . . 236.
Новыя явленія въ русской 

библіографіи..........................  280.
Нужнѣйшія экономическія за­

писки Ш укш ина.................  354.
Нѣжныя объятія въ бракѣ . 71.
Нѣсколько словъ о первонач. 

русской лѣтописи . . . .1 8 3 .
Нѣсколько словъ о родѣ Ком- 

н и н ы х ъ ......................................63.
Обзоръ литературы объ Арсе- 

ніѣ Мацѣевичѣ....................... 174.
Обзоръ соціально -  револю­

ціоннаго движенія въ Рос­
сіи ............................................ 182.

Обозрѣніе монетъ найден­
ныхъ въ Херсонесѣ . . . 210.

Обозрѣніе XVI столѣтія . . 358.
О Борисѣ Годуновѣ Пуш­

кина ........................................ 185.
Обряды е в р е й с к іе ...................186.
Обстоятельное описаніе вше- 

ствія въ Москву Екатери­
ны II...........................................187.

Общій каталогъ монетъ эл­
линскихъ колоній . . . .  33.

Объ историческомъ значеніи 
русскаго боярства . . . .  39.

О важнѣйшихъ изданіяхъ 
Гербенш тейна........................188.

О вредномъ и опасномъ обык­
новеніи цѣловаться. . . .18 9 .

О времени учрежденія Прео­
браженнаго и Семенов- 
скаго полковъ...................... 322.

Ода пчелиной маткѣ . . . .1 5 6 .
О древнихъ мистеріяхъ или 

таи н ст в а х ъ ............................190.
О единой, истинной право­

славной в ѣ р ѣ ........................191.
О киргизахъ и подвластныхъ 

Россіи мусульманахъ . . .  17.
Олинька, о п е р а ......................... 40.
Ольга или торжество вѣры .3 1 1 .
О Маркѣ Ефесскомъ . . . .1 6 3 .
Омирова ватрахоміомахія. . 193.
О Москвѣ, Погодина . . . .  227.
О началахъ геометріи . . .154 .
О памятникѣ въ Кронштадтѣ. 181.
О парныхъ россійскихъ ба­

няхъ ......................................  262.
Описаніе аллегорическаго 

фейерверка ..........................  194.
Описаніе военныхъ дѣйствій 

подъ Плевною...................... 309.
Описаніе Воронежской гу­

берніи, Болховитинова . . 30.
Описаніе г. Калуги . . . 195,
Описаніе Екатерининскихъ 

водъ...............................................44.
Описаніе Киргизъ - К а б а ц ­

кихъ ордъ . . . • . . . .  151.
Описаніе кометы 1744 г. . . 56.
Описаніе краткими стихами 

иллюминаци • ........................196-
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Описаніе л агер я ....................... 197.
Описаніе моровой язвы 1770 

года............................................. 198.
Описаніе морскихъ и сухо­

путныхъ сраженій . . . .199 .
Описаніе музеума конюшен­

ной конторы.......................... 200.
Описаніе новой машины для 

тисненія м он етъ ...................201.
Описаніе почтовыхъ станцій. 202.
Описаніе при монетномъ дѣлѣ 

потребнаго искусства . . 350.
Описаніе происхожденія дѣлъ 

и сокрушенія злодѣя . . . 203.
Описаніе публичнаго въѣзда 
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Опытъ о свойствахъжен шинъ. 313.
Опытъ о человѣкѣ.................  230.
Опытъ собранія матеріаловъ 

о типограф іяхъ .................  345.
Опыты сочиненій, Макарія . 161.
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Очеркъ положенія военныхъ 

дѣлъ на Кавказѣ......................62.
Памятники древняго худо­
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П оліоиъ........................................330.
Польскія монеты......................... 76.
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Сатирическій вѣстникъ . . . 263.
Свадьба г. Болдырева . . . 265.
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Таблицы русскихъ монетъ . 305.
Табличное обозрѣніе рус­
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